
Tizenötödik gyermektáborát szervezte meg augusztus 7-12. 
között a Solidaris Egyesület, mintegy negyven 11–14 év kö-
zötti gyerek töltött el egy felejthetetlen hetet a festői kör-
nyezetben lévő, hatezer négyzetméteres – csűrrel, óriási 
gyümölcsössel, hangulatos filagóriákkal, hatalmas focipályá-
val rendelkező bedei táborhelyen – amelynek a szépítéséhez, 
otthonosabbá tételéhez az utóbbi években maguk a gyere-
kek és szüleik is hozzájárultak. A bedei tábor a gyerekekkel 
együtt évről évre egyre nőtt, fejlődött. Tizennégy évvel ez-
előtt négy gyereket vittek el egy félnapos kirándulásra, majd 

a jelentkezők száma egyre bővült, az utóbbi években pedig 
olyan sokan szeretnének eltölteni a bedei helyszínen egy él-
ménydús hetet, hogy két tábort kell szervezni. A 7-10 éve-
seket idén augusztus 28. – szeptember 2. között várja a 
bedei kaland. 

Morfondír  

Az államelnök a minap kijelentette: Románia még biztonságo-
sabbá vált, és folytatódnak az országban állomásozó NATO-csapa-
tok bővítésére irányuló erőfeszítések. Mint mondta, Oroszország 
Ukrajna elleni háborúja és a Románia közelében lévő ukrán dunai 
kikötők elleni orosz támadások veszélyeztetik a fekete-tengeri térség 
biztonságát. Ez a háborús helyzet kihívások elé állítja Európát, de 
megmutatja azt is, hogy Románia a régió stabilitásának jelentős pil-
lére. Ugyanakkor köszönetet mondott az Egyesült Államok, Fran-
ciaország, Lengyelország, Portugália, Belgium, Olaszország, az 
Egyesült Királyság, Hollandia, Spanyolország, Észak-Macedónia 
és Luxemburg katonáinak a Romániában való jelenlétükért. Azt is 
mondta, hogy a NATO tagjaként Románia jelenleg a legerősebb biz-
tonsági garanciákat élvezi.  

Szép beszéd volt, de mintha a szónok nem Romániában élne. A 
jelek szerint a legkevésbé sem érdekli, mi történik az országban, 
amelynek az igazgatását vállalta lassan egy évtizede.  

Ami a „legerősebb biztonsági garanciákat” illeti, az ország kö-
zelében történő robbanásokat tekintve ez a biztonság nem is a legek 
legje. Ha meg azt vesszük, mi történik az országban, akkor jogosnak 
tekinthetjük az egyre gyakrabban és egyre többek ajkán megfogal-
mazódó kérdést, mire volt jó a tíz év? 

Borászati 
laboratóriumot 
avattak  
Augusztus 11-én, pénteken delelőtt 
szakmai konferencia keretében borá-
szati laboratóriumot avattak a Studium 
Hubban, a Romániai Magyar Gazdák 
Egyesülete Maros szervezetének új 
székhelyén, a Romániai Magyar Kis-
gazda és Kisvállalkozói Platform tá-
mogatásával.  

____________4. 
Új intenzív terápiás 
újszülöttrészleget 
építenek 
Cégek és magánszemélyek támogatá-
sából újszülötteket ellátó intenzív terá-
piás részleget épít a Maros Megyei 
Sürgősségi Kórház szomszédságában 
a Cristi Vasiliu Egyesület. A többszin-
tes, korszerű, új épületet a tervek sze-
rint egy folyosó kötné össze a 
sürgősségi kórházzal, és előrelátható-
lag néhány hónap múlva el is kezdőd-
het a munkatelep előkészítése. 

____________5. 
Idén is hozták 
a jó formát 
Múlt héten tartották meg a 15. Gyula-
kutai Napokat. Itt voltak az anyaor-
szági testvértelepülések küldöttségei 
is, amelyekkel idén ugyancsak kerek 
évfordulósak a fennálló kapcsolatok. 

____________9.
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Menyhárt Borbála 

Mózes Edith

(Folytatás a 3. oldalon)

A bedei tábor a gyerekekkel együtt fejlődik évről évre 

Életre nevelés mókával, 
kacagással fűszerezve 

Ne feledje  
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

(Folytatás a 6. oldalon)

Az Optika Optofarm folytatja akcióját  

nyugdíjas ügyfelei számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
 augusztus 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  



A Maros Megyei Katasztrófavédelmi Felügyelőség ked-
den két tarlótűzről is tett bejelentést. A kora délutáni órák-
ban a marosvásárhelyi tűzoltóknak Malomfalvára kellett 
kiszállni, mert égett a tarló és a száraz növényzet a Kollek-
tív utcában. A tűz körülbelül 20 hektárra terjedt ki, mire a 
tűzoltóknak sikerült megfékezni a lángokat.  

Hasonló, de kisebb méretű tarlótűz volt Körtvélyfáján, 
ahol 10 árnyi területen kapott lángra a száraz növényzet. 
Itt a szászrégeni tűzoltók léptek közbe, hogy megakadá-
lyozzák a tűz továbbterjedését – tájékoztatott Căluşeri Ale-
xandra hadnagy, a tűzoltóság sajtószóvivője, és azt is 
elmondta, hogy mindkét esetben a tüzet nyílt láng okozta. 
Hogy valaki szándékosan gyújtogatott-e vagy véletlenül 
történt, arra nem adott választ. A kivizsgálás fényt derít 
erre.  

Ma JÁCINT,  
holnap ILONA napja. 
ILONA: a Heléna régi magyar 
alakváltozata a görög Helénából. 
Eredeti jelentése: vagy a Nap, 
vagy a Hold szó származéka. 

Ingyenes jogi tanácsadás 
az RMDSZ-nél 

Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete augusztus 17-től 
(mától) minden csütörtökön ingyenes jogi tanácsadást biztosít. 
A szolgáltatás igénybevételéhez előzetesen fel kell iratkozni 
hétköznap 9 és 17 óra között a helyszínen (Dózsa György 
utca 9. szám, földszint) vagy a 0365-434-390-es telefonszá-
mon, illetve a marosvasarhely@rmdsz.ro e-mail-címen. 

 Ákosfalvi községi napok 
A hét végén, augusztus 18–20. között kerül sor az ákosfalvi 
községi napok rendezvénysorozatára. A hivatalos megnyitót 
18-án, pénteken 18 órakor a községközponti kultúrotthon 
parkjában tartják, 19 órakor pedig biciklis felvonulás lesz az 
ákosfalvi sport- és szabadidőközponthoz, 21 órakor a Sto-
necrops együttes koncertezik. 19-én, szombaton 10 órakor 
vásár nyílik, gulyásfőző verseny kezdődik, illetve minifutball-
mérkőzésekre is sor kerül. Ugyanekkor a Maros megyei 
Horea katasztrófavédelmi felügyelőség bemutatja a beve-
tésekkor használt eszközeit. 12 órakor kezdődik a térség 
önkéntes tűzoltóinak a felvonulása, 16 órakor a helyi isko-
lások kulturális műsort mutatnak be. 17.30-kor a székelyva-
jai fúvószenekar előadása következik, 18 órakor pedig a 
magyarországi Vajáról érkező Crystal mazsorettcsoport 
díszelőadásával folytatódik a program. 18.30-tól a Varázs-
patkó lovarda lovas bemutatóját lehet megnézni, és lova-
golni is lehet a sport- és szabadidőközpontban. 20 órakor a 
Pittyes2es és Gyufa humorcsapat szórakoztatja a jelenle-
vőket, 21 órától Kincses Tünde, 21.45-től Kaly, 23 órától 
Vastag Csaba koncertezik. 20-án, vasárnap 10 órakor em-
lékművet avatnak a nyárádszentbenedeki Toldalagi-kastély-
nál. 10.30-kor kezdődik a minifutball-bajnokság döntője, 
19.45-kor a Marosszék szépe szépségverseny. 19 órakor 
Ákos, 20 órakor Kaly Roland, 21 órakor a Jakab Csaba 
Band lép színpadra, 22.25-kor Homonyik Sándor koncertje 
kezdődik. A rendezvénysorozatot éjfélkor tűzijáték zárja.   

Vasárnapig lehet benevezni 
projekteket a Bikeathonra  

A Marosszéki Közösségi Alapítvány által szervezett kerék-
páros esemény, a Bikeathon egy adománygyűjtő rendez-
vény a helyi közösségi ügyekért. A benevezők a különböző 
szervezetek, egyesületek, intézmények, helyi kezdemé-
nyező csoportok vagy magánszemélyek által ajánlott okta-
tási, egészségügyi, szociális ügyek, valamint 
környezetvédelem stb. terén kifejtett tevékenységeket támo-
gathatnak részvételükkel. A harmadik Bikeathont szeptember 
16–17-én tartják meg Marosvásárhelyen és a környékbeli er-
dőben. A projekteket augusztus 20-ig, vasárnapig lehet be-
nevezni. A szabályokról és a projektregisztrációról részletek 
a https://www.bikeathon.ms/ honlapon találhatók. 

Kedvezményes árú színházbérletek 
– a jegypénztárban is 

Kedvezményes áron kínál bérleteket a 2023/2024-es 
évadra a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház. Öt típusú bér-
letet lehet kedvezőbb áron megvásárolni: mecénás-, be-
mutató-, illetve 4-6-8 egységes szabadbérleteket. A 
kedvezményes árú bérletek augusztus 16-tól nemcsak on-
line, hanem a jegypénztárnál is megvásárolhatók. A ked-
vezmény szeptember 15-ig tart. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. augusztus 16.
1 EUR 4,9354
1 USD 4,5190

100 HUF 1,2795
1 g ARANY 276,9267

IDŐJÁRÁS 
Záporeső lehetséges 
 Hőmérséklet 

max. 29 0C 
min.  17 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Fotó: ISU

Malomfalván 20 hektáron égett a tarló  

Megjelent a Helikon  
Megjelent a kolozsvári Helikon első augusztusi, 

2023/15-ös lapszáma, benne Vermesser Levente versei, va-
lamit Karácsonyi Zsolt A labda című vezércikke.  

Interjút Demeter Zsuzsa és Márton Evelin közöl Bánki 
Zsolt íróval, muzeológussal, aki augusztusban a Helikon 
kiemelt szerzője. Jelen lapszámban olvasható Bánki Zsolt 
Joszi meghal című regényének egy részlete, valamint 
Tamás Dénes fülszövege Bánki Zsolt Kicsi hűség című kö-
tetéről.  

Király László Méhes György-életműdíjához Fekete 
Vince Költő a magasban című laudációját közöljük, Bor-
sodi L. László Méhes György-díjához Márton Evelin Ara-
beszk című laudációja olvasható.  

Verset közöl továbbá Gergely Edit és Horváth Ildikó, 
esszét Száz Pál. René-Jean Clot Az álom, avagy a tollba-
mondások című prózája Károly Judit fordításában olvas-
ható.  

A Pavilon 420-ban Imre Karin Anett haikui, Ivánovics 
Beatrix rövidprózája, valamint Vajda Boróka versei olvas-
hatók, amelyekhez Ferencz-Nagy Zoltán írt vitaindítót a 
Bréda Ferenc irodalmi kör 23. estjére. 

A Kinematográfban Mărcuţiu-Rácz Dóra ír A király 
című magyar sorozatról, a Theátrumban Fischer Botond 
színikritikája olvasható a Kolozsvári Magyar Állami Szín-
ház Elektra című előadásáról, amely Kali Ágnes és Botond 
Nagy szövegadaptációja alapján készült.  

Kritikát Lakatos-Fleisz Katalin közöl az Életeink. Hor-
váth Andor-invokációk című tanulmánykötetről. Fülszöve-
get Tankó Andrea jegyez Máté Angi Mamó című kötetéről. 
Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás A hegyélmény – belülről 

című esszéje olvasható, az Artefaktumban Szekernyés 
János ír a JELENLÉT című csoportos kiállításról, amelynek 
anyagával a jelenlegi lapszámot illusztrálták. 
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9. Maris Fest 
Augusztus 17-én, csütörtökön (ma) kezdődik, és 20-áig, 
vasárnapig tart a motorosok és rockerek hagyományossá 
vált fesztiválja, a 9. Maris Fest, amelynek helyszíne idén 
is a csergedi Transilvania Motor Ring motorsportpálya. A 
fesztiválnak a szórakoztatáson túl jótékonysági jellege is 
van, a Maros Megyei Sürgősségi Kórház újszülöttosztá- 
lyának új intenzív terápiás részlegét támogatja telefonos 

üzenetes adománygyűjtéssel. Erről és a részletes kon-
certprogramról, valamint a jegyekről és bérletekről az ese-
mény Facebook-oldalán, illetve a marisfest.ro honlapon 
található felvilágosítás. 

Mesedélután a könyvtárban 
Augusztus 17-én, csütörtökön (ma) 18 órától újabb mese-
délutánt tartanak Marosvásárhelyen, a Maros Megyei 
Könyvtár gyermekrészlegén. Az együttléten, amelyre az 
5–12 éves gyermekeket várják, kézműves-foglalkozás és 
játszás is lesz.

RENDEZVÉNYEK

17., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 23 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 31 perckor.  
Az év 229. napja,  

hátravan 136 nap.

Mezey Sarolta 



De mi is történik az országban a napirenden levő tün-
tetéseken, gyilkosságokon, utcai verekedéseken, lopáso-
kon, rablásokon, halálos közúti baleseteken kívül?  

Például az, hogy rezeg a léc a kormánykoalíció alatt, 
amely talán kibírja a jövő évi költségvetés elfogadásáig. 
Politikai elemzők szerint ugyanis az egyetlen dolog, ami 
egyben tartja még ezt kutya-macska koalíciót, a pénz, il-
letve az ehhez való hozzáférési lehetőség elvesztésétől 
való félelem.  

A kormányfő éppen Brüsszelbe készül, hogy a beígért 
„reform” jegyében ki tudja hányadjára újratárgyalja a 
költségvetési deficitet és a többéves „slágertémát”, a 
speciális nyugdíjak ügyét.  

Közben az S.O.S. Románia „nyári egyetemén” a zseb-
formáció elnöke – a „Képzett Románia” egyik parla-
menti képviselője – arról beszélt, hogy nem is a román 
nyelv származik a latinból, hanem éppen ellenkezőleg: a 
román nyelv volt előbb, és ebből származik a latin. A szö-
veg kísértetiesen emlékeztet az azóta jobblétre szenderült 
Vatra Românească egyik volt elnökének ama felejthetet-
len kijelentésére, miszerint „az Isten is román, és a VR 
tiszteletbeli tagja”, illetve, hogy Románia már a keresz-
ténység megjelenése előtt keresztény volt. 

Kell még valami? A statisztikák állítják, hogy 30 éve 
Románia percenként 10.000 eurónyi kölcsönt vesz fel, 
csak a múlt évben percenként 60 ezer euróval terhelte 
meg a jövő nemzedékeket. 

Politikai elemzők szerint a nemzetközi porondon a 
szolgalelkűség mintaképénak számító román politikusok-
nak sikerült magukat és az országot olyan helyzetbe 
hozni, hogy „szinte egymást kizáró viszony jött létre a 
külső és a belső erőforrások között”.  

Sok tehát a megválaszolatlan kérdés, amelyeken el 
lehet morfondírozgatni. Jó felvezető lehet akár a jövő évi 
többrendbéli választásokhoz.

Csökkent az ipari termelés  
Az első félévben a nyers adatok szerint 4,8 százalék-
kal csökkent az ipari termelés Romániában 2022 
ugyanezen időszakához képest a villamosenergia-ter-
melés és -szolgáltatás, valamint a hő-, gáz- és me-
legvíz-szolgáltatás 11,2 százalékos, illetve a 
feldolgozóipar 4,2 százalékos visszaesése miatt – kö-
zölte szerdán az Országos Statisztikai Intézet (INS). 
A kiigazított adatok szerint havi összevetésben 2,1 
százalékkal csökkent az ipari termelés júniusban, mi-
után a feldolgozóipar 3,6 százalékkal, a villamosener-
gia-termelés és -szolgáltatás, valamint a hő-, gáz- és 
melegvíz-szolgáltatás 0,9 százalékkal esett vissza. 
Ezzel szemben a kitermelőipar 1,6 százalékkal nőtt 
júniusban az előző hónaphoz mérten. (Agerpres) 

Hatvanhét sofőrt értek ittas 
vezetésen 

Az elmúlt 24 órában végzett ellenőrzések során 606 
gépjárművezetői engedélyt vontak be a rendőrök, 
ebből 67-et ittas, 12-t kábítószer hatása alatt történő 
vezetés miatt. A rendőr-főkapitányság szerdai köz-
leménye szerint ellenőrzéseik során 143 közlekedési 
bűncselekményt állapítottak meg a rendőrök. 606 
gépkocsivezetőnek bevonták a jogosítványát, 222-
nek gyorshajtás, 67-nek alkohol, 12-nek kábítószer 
hatása alatt történő vezetés miatt. Ugyanakkor elvet-
ték 190 jármű forgalmi engedélyét. (Agerpres) 

Turisták verekedtek vízimentőkkel  
Büntetőeljárást indított a rendőrség, miután Eforie 
Nord tengerparti üdülőtelepen néhány turista össze-
verekedett a vízimentőkkel, akik a nagy hullámok 
miatt nem engedték őket a vízbe. A Konstanca me-
gyei rendőrség szerdai közleményében tájékoztat, 
hogy kedd délután 5 óra után riasztották őket Eforie 
Nord üdülőtelepre, ahol a bejelentés szerint a parton 
néhány személy összeverekedett. A helyszínre ki-
szálló rendőrök megállapították, hogy bár a parton 
az óriási hullámok jelentette veszély miatt ki volt 
tűzve a fürdőzést tiltó piros zászló, három személy 
mégis bement a vízbe, majd ezt követően összeve-
rekedett a vízimentőkkel. Az összetűzés nyomán két 
személyt kórházba szállították. A rendőrség testi sér-
tés és garázdaság, valamint rendzavarás miatt indí-
tott büntetőeljárást. (Agerpres) 

Csoma Botond 
az RMDSZ új szóvivője 

Kelemen Hunor szövetségi elnök az RMDSZ képvi-
selőházi frakcióvezetőjét kérte fel szóvivőnek, aki el-
fogadta a felkérést. Az elmúlt négy év tapasztalatai 
azt mutatják, hogy a szóvivői szerep gazdagította a 
kommunikációt a magyar közösséggel és a közös-
séget tájékoztató sajtóval. Az RMDSZ elnöke ezért 
tartotta fontosnak, hogy Hegedüs Csilla távozása 
után biztosítsa a folytonosságot, ezúttal még inkább 
fókuszálva a bukaresti központú román nyelvű saj-
tójelenlétre. „Csoma Botond hiteles, nagy munkabí-
rású, tapasztalt politikus. A szövetség képviselőházi 
frakciójának vezetőjeként eddig is szószólónk volt 
Bukarestben a román tévékben és Erdélyben a ma-
gyar nyelvű médiában. Otthonosan mozog Bukarest-
ben, ismeri a román újságírókat, ugyanakkor régóta 
aktív kapcsolatban áll az erdélyi magyar sajtóval is. 
Botondtól azt kérem, hogy segítse elő és tegye jobbá 
a gyors és hatékony kommunikációt, és ne hátráljon 
meg a kérdések elől” – hangsúlyozta Kelemen 
Hunor a felkérést követően. (RMDSZ)

Ország – világ 

Morfondír 
(Folytatás az 1. oldalról)

A kormányfő szerint nem fogják érinteni a kultúrát 
a fiskális intézkedések 

A kormány tervezett fiskális kiigazító intézkedései 
nem fogják érinteni a kultúra, az ifjúság és a sport 
területeit – jelentette ki Marcel Ciolacu kormányfő 
szerdán Bukarestben. 

A politikus az Agerpres hírügynökség beszámolója szerint 
egy egyetemi fórumon kérdésre válaszolva elmondta: a kabi-
net közigazgatási reformot szeretne, illetve fiskális kiigazítást, 
és az adócsalás visszaszorítását tűzte ki célul. Románia 
ugyanis azon uniós tagállamok közé tartozik, ahol a legna-
gyobb az adócsalás – emlékeztetett. 

„Azt most megígérhetem, hogy egyetlen fiskális kiigazító 
intézkedés sem fogja befolyásolni az ifjúsági vagy kulturális 
tevékenységeket” – mondta Ciolacu. Hangsúlyozta ugyanak-
kor, hogy az állam már nem engedhet meg magának egy eny-
nyire „túlburjánzott” apparátust. 

A kormányfő szerint Romániában van a legtöbb közbeszer-
zésre is jogosult költségvetési intézmény a világon, miközben 
a közbeszerzést központosítani lehetne megyei szinten. 
„Ahhoz, hogy megvásároljanak egy ceruzát, kell egy gazda-
sági igazgató, egy jogi osztályvezető, egy közbeszerzési szak-
ember, mert el kell készíteni a tenderfüzetet is” – mutatott rá. 
Hozzátette, hogy a jelenlegi apparátus a kommunista időket 
idézi, miközben már más idők járnak. 

Cristian Ghinea, az ellenzéki Mentsétek Meg Romániát 
(USR) párt közpolitikákért felelős osztályának vezetője szer-
dai közleményében azzal vádolta a kormányt, hogy az csak 
mímeli a költségcsökkentő intézkedéseket, miközben a gaz-
dasági minisztériumban két rend igazgató van, miután össze-
vonták a turisztikai minisztériummal, megmaradt a dupla 
apparátus. Hozzátette, hogy ezek a vezetők „valós” fizetést 
kapnak, míg a betöltetlen állások befagyasztása nem hoz reális 
megtakarítást. 

A költségcsökkentő tervek kulturális intézményekre gyako-
rolt veszélyeire Raluca Turcan kulturális miniszter is rámuta-
tott, és kedden beadványban fordult Marcel Boloş 
pénzügyminiszterhez, amelyet a kormányfőnek is eljuttatott. 
Ebben rámutatott, hogy a sürgősségi kormányrendelet-tervezet 
elfogadása esetén a kulturális intézmények 61 százalékának – 
szám szerint 285-nek – szűnne meg a jogi személyisége. 

A költségcsökkentő intézkedések kultúrát érintő káros ha-
tásai ellen Kelemen Hunor, a Romániai Magyar Demokrata 
Szövetség (RMDSZ) elnöke is szót emelt: arra kérte a kor-
mányfőt, hogy vesse el a tervezetet. A terv hatványozottan 
érintené a magyar kulturális intézményeket, elsősorban a szé-
kelyföldi kisvárosok színházait, múzeumait veszélyeztetné, 
így ezek is tiltakoznak ellene. (MTI)

Szlovén miniszter: Az árvíz sújtotta háztartások 
számára olcsóbb lesz az áram  

Augusztustól az év végéig minden árvíz sújtotta 
háztartás kilowattóránként (kWh) 0,1 centért vagy 
megawattóránként (MWh) egy euróért vásárolhat 
áramot a Környezetvédelmi, Klíma- és Energiaügyi 
Minisztérium által az áramszolgáltatókkal együtt-
működésben kidolgozott sürgősségi intézkedés ke-
retében – jelentette be szerdán Bojan Kumer 
tárcavezető. 

Rámutatott: az előzetes becslések szerint 4000-7000 olyan 
háztartás lenne jogosult a programra, amelyek villanyszámlája 
így 60 százalékkal lesz alacsonyabb. 

„Ha 5000 háztartást vonnánk be a rendszerbe, az körülbelül 
1,5 millió euróba kerülne. Ez az áramszolgáltatók adománya 
lesz, tehát az államot nem terheli semmilyen költség” – 
mondta a miniszter, hozzátéve: az a céljuk, hogy az új intéz-
kedés 14 napon belül hatályba lépjen. 

Jelezte: az intézkedést az összes villamosenergia-szolgálta-
tóval együtt tervezték meg, mert az árvíz sújtotta háztartások 
a szivattyúk, párátlanítók és más készülékek intenzív haszná-
lata miatt több áramot fogyasztanak. 

Elmondta: nem ez lesz a minisztérium egyetlen intézkedése. 
A polgári védelemmel közösen gyorsabb vészhelyzeti csopor-
tokat állítottak fel az áram- és villamosenergia-ellátás helyre-
állítására, és számos más intézkedést is kidolgoznak egy 
vészhelyzeti törvényhez, amely a leginkább érintett és kiszol-
gáltatott háztartásoknak nyújt segítséget – magyarázta Kumer. 

Szlovéniát a közelmúltban története legsúlyosabb termé-
szeti katasztrófája sújtotta. Robert Golob szlovén kormányfő 
szerint a heves esők okozta áradások – amelyek az ország te-
rületének kétharmadát érintették – milliárdos nagyságrendű 
károkat okoztak. A természeti katasztrófának hat halálos ál-
dozata is van. (MTI) 

A kannabisz „ellenőrzött legalizálását” javasolja 
a német kormány 

A kannabisz termesztésének és fogyasztásának 
úgynevezett ellenőrzött legalizálását javasolja a 
német kormány a törvényhozásnak – jelentette be 
Karl Lauterbach egészségügyi miniszter szerdán 
Berlinben. 

A kormány ülésén elfogadott törvényjavaslat alapján Né-
metország nem a „liberalizálás és kommercializálás” útjára 
lép, hanem szigorú szabályok mellett dekriminalizálja a kan-
nabisztermesztést és -fogyasztást, és nagyszabású tájékoztató 
kampányt indít a kannabisz veszélyeiről. 

A tervezett új szabályok szerint a kannabisz fogyasztása 18 
éven felül lesz legális, de 21 éves korig csak korlátozott mér-
tékben. Felnőttek legfeljebb három tő kendert termeszthetnek, 
kizárólag saját fogyasztásra. A termesztés másik legális for-
mája a nem üzleti alapon működő, legfeljebb ötszáz fős szö-
vetkezet lesz, amely a tagjait látja el kannabisszal.  

A javaslat szerint a kannabisz birtoklása 25 grammig nem 
büntetendő. A szövetkezetek – úgynevezett kannabiszklubok 
– egyszerre legfeljebb 25 gramm, havonta összesen 50 gramm 
kannabiszt értékesíthetnek tagjaiknak. A javaslatot ősszel tár-

gyalja és még az idén el is fogadhatja a törvényhozás. Karl 
Lauterbach kiemelte, hogy az utóbbi években a tiltás ellenére 
folyamatosan növekedett a fogyasztás, különösen a kiskorúak 
és a fiatal felnőttek körében, a kannabisszal kapcsolatos bűn-
cselekmények egyre inkább megterhelik az igazságszolgálta-
tási rendszert, a feketepiacon pedig ismeretlen vagy veszélyes 
anyagokkal „felütött” termékek terjedtek el. Az új szabályok 
viszont „fordulópontot jelentenek a sajnos kudarcos kanna-
biszpolitikában” – tette hozzá. 

A több minisztérium együttműködésével kidolgozott rend-
szer révén Németország fontos lépést tesz a „haladó szellemi-
ségű és a realitások talaján álló drogpolitika” felé, és 
elkerülheti a korábbi, köztük a hollandiai és az észak-amerikai 
legalizációs megoldások hibáit, így minden eddigi próbálko-
zásnál nagyobb eséllyel orvosolhatja a kannabisz termeszté-
sével, értékesítésével és fogyasztásával összefüggő bajokat – 
húzta alá a miniszter. 

A fogyasztás ugyan szigorú korlátok között szabad lesz, de 
„ettől még veszélyes marad” – mondta a német egészségügyi 
miniszter. (MTI) 

Újabb politikust gyilkoltak meg Ecuadorban 
 Ecuadorban lelőtték kedden Pedro Brionest, a bal-
oldali Polgári Forradalmi Párt politikusát, öt nappal 
azután, hogy egy fővárosi kampányrendezvényen 
agyonlőtték Fernando Villavicenciót, az elnökvá-
lasztások egyik esélyesét. 

A dél-amerikai országban az augusztusi elnökválasztás előtt 
ez már a harmadik politikusgyilkosság – számolt be róla a The 
Guardian brit napilap. 

Az El País spanyol napilap értesülései szerint Brionest mo-
toros fegyveresek lőtték le otthonánál, San Mateóban,  
Esmeraldas tartomány északi részén. 

„Ecuador egyik legvéresebb korszakát éli” – írta az X (ko-
rábban Twitter) mikroblogon Luisa González, a Polgári For-
radalmi Párt hivatalos elnökjelöltje, aki 
közösségimédia-bejegyzésben erősítette meg Briones halálhí-
rét, és nyilvánított részvétet a politikus családjának. 

A hatóságok nem közöltek semmilyen információt a politi-
kus haláláról, azt sem, hogy mi lehet a gyilkosság indítéka. A 

nyomozásban az ecuadori hatóságok kérték az amerikai FBI 
segítségét. Ecuadorban augusztus 9-én gyilkolták meg Fer-
nando Villavicenciót, az Építő Mozgalom (Movimiento 
Construye) elnökjelöltjét, július 26-án pedig Agustín Intriagót, 
Manta városának polgármesterét lőtték le. Intriagót májusban 
választották meg másodjára a város fejének. 

Ecuador a dél-amerikai illegális kábítószer-kereskedelem 
egyik központjává vált az elmúlt három évben. A drogkartel-
lek támogatását élvező helyi bandák között gyakoriak az ösz-
szetűzések a csempészútvonalak feletti ellenőrzésért. Az 
erőszakos cselekményekben eddig több ezer ecuadori civil 
vesztette életét. 

A politikai pártok elnökválasztási kampánya az illegális ká-
bítószer-kereskedelem és a bűnözés témája köré épült. 

Rendőrségi közlés alapján Ecuadorban az idei év első felé-
ben másfélszeresére, 3568-ra nőtt a halálos bűncselekmények 
száma a tavaly január–június között feljegyzett 2042 esethez 
képest. (MTI) 
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A laboratóriumot Fazakas  
Miklós, az RMGE Maros szerveze-
tének elnöke mutatta be. Elmondta, 
hogy a felszerelést a magyarországi 
Agrárminisztérium Kárpát-meden-
cei kapcsolatokért felelős főosztá- 
lyának támogatásával a nemrég 
meghirdetett, Kárpát-medencei sző-
lészeteket és bortermelést támogató 
Schams Ferenc-program keretében 
sikerült megvásárolni, amelyet ön-
résszel is kiegészítettek. Tavaly sze-
rették volna üzembe helyezni a 
felszerelést, de némi szakmai 
egyeztetésre volt még szükség. A 
laboratóriumban végzett analízisek 
nyomán a borokat, ha megfelelnek 
a paramétereknek, országos vagy 
akár nemzetközi szinten is hivatalo-

san forgalmazni lehet. Az egyesület 
nem bocsáthat ki igazolványt, de a 
vizsgálatokkal elsősorban azokat a 
borosgazdákat segítik, akiknek 
szándékában áll a piacon verseny-
képes, jó minőségi borokat előállí-
tani, ezzel pedig azok is kiválthatják 
a hivatalos engedélyeket, akik for-
galmaznák termékeiket. A berende-
zés mintegy 40.000 euróba került, 
ebből 7000-et a gazdaegyesület állt. 
Heppenheimer Ildikó borászati 
szaktanácsadó és dr. Kentelky 
Endre, a Sapientia EMTE kertész-
mérnöki tanszékének docense segí-
tette az egyesületet abban, hogy az 
itteni körülményeknek megfelelő 
laboratóriumot szereljen fel. Több 
akkreditált laboratóriumot is felke-
restek, mert az is volt a cél, hogy 
korszerű, megbízható és engedé-
lyeztető, ugyanakkor minimális re-

agenssel működő laboratóriumot ál-
lítsanak fel. A tapasztalat szerint a 
kisebb borászatokban túlkénezik a 
borokat, többek között ennek az 
adagolásában is segíthet a laborató-
riumi vizsgálat, emellett fontos a 
sav- és a cukortartalom megállapí-
tása, nem beszélve a pH-értékről, 
alkoholtartalomról. Mintegy 20 fi-

zikai és kémiai paramétert tudnak 
majd kimutatni. A laboratóriumot 
Tana Cristina, az országos borminő-
sítők egyesületének tagja, minősí-
tett borszakértő (sommelier) vezeti 
majd, aki több évet a zsidvei bor-
gazdasági borászati laboratórium-
ban dolgozott.  

A tervek szerint előre meghirde-

tett program alapján lehet majd be-
vinni vagy postázni a bormintákat, 
a vizsgálat eredményeit néhány 
napon belül e-mailen elküldik. A 
vizsgálatok nem ingyenesek, de a 
bevételből szeretnék pótolni a fo-
gyóanyagokat. Természetesen a pa-
raméterek kimutatása mellett a 
szakértők tanácsokkal is ellátják a 
gazdákat, amennyiben igény lesz rá. 
Továbbá az RMGE Maros szándé-
kában áll, hogy a borászati labora-
tórium avatójához hasonlóan 
bizonyos – a szőlőtermesztéssel és 
borászattal kapcsolatos – tematiká-
ban rendszeresen szervezzenek elő-
adásokat és találkozókat, valamint 
terepszemlét, ahol a termelők a 
szakértőktől tanácsot kérhetnek. 
Fazakas Miklós szerint azt szeret-
nék, hogy a gazdák munkáját a sző-
lőműveléstől a szüretelésig, a must 
készítését, a hordó előkészítését és 
más részletes munkálatot kövessék 
a laboratóriumi analízisek tükré-
ben.  

A Küküllő mentén, részben a 
Nyárádmentén és a Székely-Mező-
ségen olyan klíma és talajtani felté-
telek vannak, amelyekkel a 
helyüket világszinten megálló, pi-
acképes minőségi borok állíthatók 
elő, így a laboratórium működtetése 
is azt segíti, hogy minél többen tá-
jainkról is jelen legyenek a világpi-
acon – hangsúlyozta a laboratórium 
működtetésének fontosságát az 
RMGE Maros elnöke.

Vajda György

Ősi erdélyi szó a 19. századtól errefelé. 
Állításom megerősítésére megfordultam és 
az Erdélyi szótörténeti tár 14. kötetét a 
hátam mögül előhalásztam – könyvtáram 
tágas öbléből –, és benne nem volt felje-
gyezve egyetlen történeti környezetben való 
előfordulása sem. Nem szerepelt benne – 
egyszerűbben szólva.  

Attól még létezik nyelvünkben, környeze-
tünkben, konyháinkban, piacainkon. Valaki 
például 390 kilót sütött le egyetlen naptári 
nap alatt egy egész gyülekezet számára. A le-
sütés ott kellemes és praktikus, ahol van 
udvar, kert, tér, következésképpen a tömbházi 
konyhákban általában sok füsttel, mocskoló-
dással jár, nehezen kivitelezhető a nagyobb 
mennyiség alkalmassá tétele saláta vagy 
egyéb nyalánkságnyersanyag számára. A 
háziasszonyok húzódoznak vagy másra bíz-
zák, megrendelik a termelőtől kisütve, le-
nyúzva héjától. A további munkálatok már a 
konyhaművészeti mozzanatok körébe tartoz-
nak: felaprítás, aprózás, ízesítés, hozzáadás 
(tejföl, majonéz, hagyma, fokhagyma, olaj), 
feldíszítés, amennyiben egy nyári este alatt 
elfogyasztható mennyiséget minőségileg ét-
vágygerjesztővé téve tálalunk fel, vagy a za-
kuszkakészítés titkait feszegetve a téli hosszú 
estékre és nem szeretem reggelekre gondolva 
munkálunk meg, így tartósítva a nyár és gaz-
dag ősz bőségélményét. 

Más nyelvekben is létezik. Angolul  
eggplant – tojásnövény. Bizonyára a britek, 

angolszászok, akik gyarmatosítók, világhó-
dítók voltak, és ma is világpolgárok – a 
strucctojáshoz mérték a padlizsánt, hiszen 
alkalmuk volt gyakorta látni udvaraikon 
struccokat strucctojni. A németek nem sokat 
teketóriáztak, átvették a francia aubergine 
kifejezést. (Szinte magától kínálkozik a szó-
játék, ha a szó első felét auber-ober-nek ejt-
jük, ami felsőt, nagyot is jelenthet, ennek 
ellentéte, a méreten 
aluli kisvineta bizo-
nyára untergine. A túl-
méretezett az az 
übergine. Az elhang-
zottak dacára arra kérném a német nyelvé-
szeti akadémiával élénk szakmai kapcsolatot 
ápoló olvasóimat, ezt azért ne jelentsék Ber-
linnek, és ne anyakönyveztessék az új német 
nagyszótár számára.) 

Hogy némi historiás hátszéllel is szolgál-
junk, emlékeztetnem kell a nyájas, vinetaked-
velő olvasót, hogy a napfényes paradicsomi 
időkben a tömbház- és panell negyedekben 
őszelőtől októberig ügyes kezű tűzmesterek 
kis kemencéket építettek az aszfalton a gará-
zsok között néhány téglából, megfejelték egy 
vaslappal, és alágyújtottak. Ezen sültek, for-
golódtak, szenesedtek a vastag sötétlila 
(innen a román neve és a magyar jövevény-
szó gyökere) gyümölcsös zöldségek. 

Szabatos meghatározása „A padlizsán 

(egyéb nevei: tojásgyümölcs, török paradi-
csom, Erdélyben vineta – Solanum melon-
gena) a burgonyafélék (Solanaceae) 
családjába, a csucsor (Solanum) nemzet-
ségbe tartozó növényfaj, zöldségnövény.” A 
latin nevében bennerejlik az is, hogy diny-
nyére hajazó, emlékeztető. Igen, szezonilag 
egyszerre szoktuk fogyasztani a görög- és 
sárgadinnyével. Tehát, ha nyáron kiadós, de 

hústalan ebédet aka-
runk feltálalni szerette-
inknek, az első fogás 
gyanánt vinetasalátát 
adunk fel paradicsom-

mal, paprikával díszítve, hozzá friss (fehér, 
barna, magos stb.) kenyérszeletekkel, majd 
második és egyben zárófogásként a dinnyét 
hasogatjuk szét az asztalnál ülő családtagok 
száma szerint. Vannak családok, amelyek be-
hűtve szeretik a dinnyét, mások a piaclan-
gyos állagra esküsznek... Jaj, most 
elkalandoztam a dinnyefélék fogyasztási szo-
kásai felé, holott a dinnye egy másik Csütör-
töki kimenő témája leend. Szóval én a 
langyos oberginkrémes változatra szavazok, 
ilyenkor a legfinomabb, ekkor jőnek elő az 
ízek és hozzáadott ízfokozók a legteljesebb 
panorámájukban. A hűtőszekrénybe elrejtett, 
elmenekített vinetapreparátum az éjszaka fo-
lyamán megváltoztatja kissé állagát, merev 
lesz, és az ízek is megkopnak, másként jelen-

tik be magukat az ízlelőbimbóinknak. Sava-
nyodnak – valljuk be. Felkavarva valamit 
visszanyerhetünk frisseségéből, de az esti él-
ményt csak az újabb azonnali készítés tudja 
megismételni. Ennek okáért alázatosan meg-
követem a Csucsor nemzetség (klán) tagjait, 
ne csücsörítsenek reám haraggal. 

A szakácskönyvek, melyek az utóbbi évti-
zedekben készültek, már egész receptúrát 
adnak, sokféle elkészítési módot ajánlanak. 
Mi, konzervatívabb régi fogyasztók mara-
dunk a fentiek mellett, esetleg bővítve az ét-
rendet a felszeletelt és olajban, prézlivel 
(zsemlemorzsával) kisütött ál-bécsiszelettel. 
Sőt van olyan háziasszony, -úr és genderőr-
mester, aki anélkül, hogy erről legbelsőbb 
híveit értesítené, a lecsóba is bekavar egy ki-
sebb-nagyobb tételt, ami még sűrűbbé teszi 
ezt a szerb-balkáni eredetű, a török hódolt-
ság előtt már átvett tokányt, finom zöldség-
papit.  

A vineta helyesírására az egy tés változat 
ajánlott (noha ejtése rendszerint két tés, azaz 
megnyomott t). Egyébként kultúrnövény. 
Kultúrákhoz kapcsolódik. Következésképpen 
van kultúrtörténete is, ami a botanikán, me-
zőgazdaságon és kertészeten is túlmutat. 
Ámbátor nem ismeretes hozzá kapcsolódó 
közmondás. Nem mondják azt, hogy padli-
zsán padlizsánnak nem vájja ki a szemét. 
Vagy hogy vinetából nem lesz szalonna. 
Pedig ez olyan kézenfekvő igazság. 

Nyáridő – vineta 
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Borászati laboratóriumot avattak  
Augusztus 11-én, pénteken délelőtt szakmai konferencia ke-
retében borászati laboratóriumot avattak a Studium Hubban, 
a Romániai Magyar Gazdák Egyesülete Maros szervezetének 
új székhelyén, a Romániai Magyar Kisgazda és Kisvállalkozói 
Platform támogatásával. A laboratórium avatását megelőzően 
az egri Eszterházy Károly Katolikus Egyetem docense, dr. Ba-
rócsi Zoltán a szőlőtermesztés környezetkímélő (zöld-) mun-
kálatairól értekezett, Heppenheimer Ildikó borászati 
szaktanácsadó pedig a minőségi borkészítés technológiájába 
nyújtott betekintést, dr. Tana Cristina a bor minősítéséről tar-
tott előadást, majd bemutatták a mádi Terjék és az egri Ba-
rócsi borászatok néhány termékét.  

Fotó: Vajda György



Cégek és magánszemélyek támogatá-
sából újszülötteket ellátó intenzív te-
rápiás részleget épít a Maros Megyei 
Sürgősségi Kórház szomszédságában 
a Cristi Vasiliu Egyesület. A többszin-
tes, korszerű, új épületet a tervek 
szerint egy folyosó kötné össze a sür-
gősségi kórházzal, és előreláthatólag 
néhány hónap múlva el is kezdődhet 
a munkatelep előkészítése. 

A Maros Megyei Sürgősségi Kórház újszü-
löttosztályának az intenzív terápiás részlegén, 
az intézmény szülészeti és nőgyógyászati kli-
nikáján világra jött újszülöttek mellett az 
egész országból fogadnak kritikus állapotban 
lévő csecsemőket. Rendkívül összetett esete-
ket látnak el, többek között szívfejlődési 
rendellenességgel világra jött újszülötteket is, 
akiket az intézményben működő Szív- és Ér-
rendszeri, Transzplantációs Intézetben műte-
nek meg. 

Dr. Manuela Cucerea, a marosvásárhelyi 
sürgősségi kórház újszülöttklinikájának veze-
tője szerint nagy szükség van egy új intenzív 
terápiás újszülöttrészlegre, ugyanis az igé-
nyekhez képest szűkös a kapacitásuk. Au-
gusztus elején volt nap, amikor hat pácienssel 
több volt, mint amennyi hely volt az osztá-
lyon, és további két betegáthelyezést is kértek. 
Hat, súlyos szívbetegségben szenvedő újszü-
lött várt sebészeti beavatkozásra, két újszülöt-
tet agyi malformációval kezeltek, illetve tíz, 
rendkívül kis súllyal világra jött koraszülött 
csecsemő szorult ellátásra. Emellett Brassóból 
vártak egy másik, ugyancsak agyi malformá-
cióval világra jött csecsemőt – támasztotta alá 
az új részleg szükségességét dr. Manuela Cu-
cerea. Sajnos Románia még mindig az első 
helyen van az Európai Unióban a 6 ezrelékes 
csecsemőhalandósági aránnyal, ami szinte 
kétszerese az uniós átlagnak, emiatt rendkívül 
fontos, hogy minél több újszülöttnek esélye 
legyen arra, hogy jól felszerelt kórházi osztá-
lyokon hozzáférhessen a szakszerű kezelés-
hez, és életben maradhasson.  

A Cristi Vasiliu Egyesület honlapján elér-
hető adatok szerint Romániában egy 3B be-
sorolású, újszülötteket ellátó intenzív terápiás 
részleg működik a bukaresti Marie Curie Sür-
gősségi Kórházban, amit a Gyermekek Szíve 
Egyesület hozott létre. Ebben az intézmény-
ben szinte állandó jelleggel 10-30 újszülött 
szerepel a várólistán, Romániában további 
száz intenzív terápiás ágyra lenne még szük-
ség ahhoz, hogy ezeket a gyerekeket azonnal 
el tudják látni. A Marosvásárhelyre tervezett 
részleg tehát a második ilyen besorolású lesz 
az országban. 

A kórház szomszédságában épül  
az új részleg 

Delia Vasiliu, a Cristi Vasiliu Egyesület el-
nöke lapunk érdeklődésére elmondta, dr. Că-
tălin Cîrstoveanu, a fővárosi Marie Curie 
Sürgősségi Kórház újszülött-intenzívterápiás 
részlegének vezetője hívta fel a figyelmet 
arra, hogy mekkora szükség van az országban 
legalább még egy ilyen szintű intenzív terá-
piás részlegre, amely rendelkezik a szükséges 
felszereltséggel, és fel van készülve arra, 
hogy a legsúlyosabb betegségekkel diagnosz-
tizált kis pácienseket ellássa, erre pedig a leg-
megfelelőbb helyszín Marosvásárhely. 

Dr. Cîrstoveanu oroszlánrészt vállalt a tel-
jes tervezési folyamatban, a vásárhelyi rész-
leg a fővárosi Marie Curie kórházban 
működő mintájára készül el. 27 intenzív te-
rápiás kórtermet alakítanak ki, amelyek a leg-
performánsabb berendezésekkel lesznek 
ellátva, úgy, hogy kisebb sebészeti beavatko-
zásokat is el lehet majd végezni a kórtermek-
ben. Ugyanakkor hangsúlyt fektetnek arra, 

hogy a családtagok ott lehessenek a babával, 
és bevonják őket az újszülött gondozásába. 
Az új épületet a sürgősségi kórház szomszéd-
ságában húzzák fel – a Maros Megyei Tanács 
a rendelkezésükre bocsátotta az ehhez szük-
séges területet –, és egy folyosó köti majd 
össze a Maros Megyei Sürgősségi Kórház 
épületével. Az épület többszintes lesz, a föld-
szinten orvosi rendelőket alakítanak ki, il-
letve a személyzet képzésére alkalmas 
helyiségek, valamint anyatejbank is helyet 

kap, akárcsak a Marie Curie kórházban. Az 
első emeleten 18 intenzív terápiás kórterem, 
valamint orvosi szobák lesznek, a második 
emeleten pedig 9 posztterápiás kórterem, 
ahol a babákat édesanyjukkal együtt szállá-
solják el, és mindenik kórteremhez saját 
mosdó tartozik majd – ismertette a részleteket 
Delia Vasiliu. 

Mint mondta, az ok, amiért Marosvásár-
hely bizonyult a legalkalmasabbnak az or-
szág második ilyen szintű intenzív terápiás 
újszülöttrészlegének a létrehozására, az egy-
részt a földrajzi elhelyezkedés, ugyanis ez a 
központ látja majd el a kritikus állapotban 
lévő újszülötteket a központi régióból, vala-
mint az ország nyugati és északi részéből. Ez-
által jelentősen lecsökken a csecsemők 
átszállításával járó idő, ugyanakkor a maros-
vásárhelyi Szív- és Érrendszeri, Transzplan-
tációs Intézetben nagyon sok, súlyos állapotú 
csecsemőt látnak el, akik szív-ér rendszeri 
bántalmakkal jönnek a világra. Mivel az 
egész országból érkeznek ide kis páciensek, 
nagy nyomás nehezedik a kórház neonatoló-
giai klinikájának intenzív terápiás részlegére.  

– Ugyanakkor talán a legfőbb ok, amiért 
Marosvásárhelyre esett a választás, az az, 
hogy itt vannak szakemberek, akikkel haté-
konyan tud majd működni ez az új részleg. 
Hiszen hiába építünk fel egy jól felszerelt 
kórházi részleget, ha nincs képzett személy-
zet. A jelenlegi újszülöttrészlegen, amelyet dr. 
Manuela Cucerea vezet, ma is számos súlyos, 
komplex esetet látnak el úgy, hogy nem áll a 
rendelkezésükre a megfelelő infrastruktúra – 
mutatott rá az egyesület elnöke. 
Havi két euróval lehet támogatni  
a nemes célt 

A szükség szülte projekt értéke 6 millió 
euró, jelenleg a rendelkezésükre áll az összeg 
egy része, ami fedezte a tervezéssel járó költ-
ségeket, ugyanis a tervek elkészültek, és né-
hány hónap múlva elkezdhetik előkészíteni 
az építést. Delia Vasiliu elmondta, szeren-
csére sok nagy cég melléjük állt, kiemelt part-
nerük többek között a Profi, de kisebb 

vállalatok is támogatják őket a törvény adta 
adófelajánlási lehetőségek révén. Azonban 
folyamatosan támogatásra van szükségük, a 
magánszemélyek is adományozhatnak a 
nemes cél érdekében havi két eurót, ehhez 
mindössze a 8845-ös számra kell küldeniük 
egy sms-t, a Cresc megjegyzéssel. 
Egyre bővül 
az országos telemedicina-hálózat 

A Cristi Vasiliu Egyesület egy másik nagy-
szabású, a BCR bank által finanszírozott pro-
jektjének köszönhetően tavaly a Maros 
Megyei Sürgősségi Kórház intenzív terápiás 
újszülöttosztályát is bekapcsolták az ország-
ban már működő telemedicina-hálózatba. A 
beruházás által a marosvásárhelyi újszülött-
részleg szakorvosai a lehető leggyorsabban 
tudnak konzultálni más városokbeli kollégá-
ikkal bizonyos kritikus esetek kapcsán. Jelen-
leg már tíz, újszülötteket ellátó intenzív 
terápiás központ része ennek az országos há-
lózatnak. 

Delia Vasiliu hangsúlyozta, a projektet 
uniós forrásokból több mint három éve indí-
totta el dr. Cîrstoveanu, akkor az ország kü-
lönböző részeiből 8, újszülötteket ellátó 
intenzív terápiás részleget sikerült bekap-
csolni a telemedicina-hálózatba, a Cristi Va-
siliu Egyesület jóvoltából pedig a tavaly két 
újabb részleggel bővült a hálózat. Az év vé-
géig további 17 újszülöttrészleget szeretné-
nek bekapcsolni a telemedicina-hálózatba. Az 
egyesület vezetője elmondta, rendkívül hasz-
nos ez a hálózat, hiszen kritikus állapotban 
lévő újszülöttekről van szó, így nagyon sok 
múlik az időn, azon, hogy milyen gyorsan 
kapja meg a kis páciens a megfelelő ellátást, 
kezelést. Az orvosok a telefonjukon egy app-
likációnak köszönhetően hozzáférnek a páci-
ens állapotára vonatkozó összes adathoz, és  
akkor is tudnak konzultálni, ha éppen nem 
tartózkodnak a kórházban, így egy döntés 
meghozatala, ami eddig órákba telt, most 20 
perc alatt megtörténhet – fejtette ki Delia Va-
siliu. 

Ha a tizenhét III-as besorolású újszülött-
intenzívosztály csatlakozik a telemedicina-
hálózathoz, az ország mind a 25 III-as és két 
II-es besorolású részlege összeköttetésben 
lesz egymással, így biztosítva lesz az optimá-
lis kommunikációs keret mind a 27 osztály 
között, ami óriási előrelépést jelent. 

A korszerű telemedicina-rendszer lehetővé 
teszi a betegek állapotával kapcsolatos infor-
mációk, eredmények biztonságos és gyors to-
vábbítását, a páciensek életjeleinek a 
követését, a döntés és a beavatkozás idejének 
a lerövidítését. Az intenzív terápiás újszülött-
osztályok szakorvosai kapcsolatban lesznek 
az ország más központjaiban dolgozó kollé-
gáikkal, és szükség esetén a lehető leggyor-
sabban konzultálhatnak egymással; lehetőség 
adódik egy második orvosi vélemény kikéré-
sére a lehető legrövidebb időn belül, és ezál-
tal lerövidül a beavatkozási idő, illetve az 
egyes betegek átszállítására vonatkozó dön-
tések meghozatalának az ideje, ugyanakkor 
az orvoscsapat, amelyhez a beteget átszállít-
ják, hozzáfér az összes, addig elvégzett vizs-
gálat eredményeihez.

Menyhárt Borbála  
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Szükség szülte beruházás a civil szféra részéről 
Új intenzív terápiás újszülöttrészleget 

építenek 

Szerkesztette: Menyhárt Borbála



Minden évben „nyomot hagynak” 
A bedei táborhely évről évre látványosan 

fejlődik és szépül, az idén többek között új 
emeletes ágyakkal bővült a fekvőhelyek 
száma, új járólapokat tettek le a szobákban és 
a mosdókban, bővült a zuhanyzók és az il-
lemhelyek száma. A foglalkozások egy része 
hangulatos filagóriákban tartják, ottjártunk-
kor az egyikben babzsákok voltak elhe-
lyezve, középen pedig kis asztalka állt, tele 
jópofa gyerekkönyvekkel. A gyerekek elárul-
ták, hogy szabadidejükben bármikor behup-
panhatnak egy babzsákba, és kedvükre 
olvasgathatnak. Sajó Norbert elmondta, hogy 

a gyerekek minden évben nyomot hagynak 
Bedében, idén palettekből ülőhelyeket, gáz-
csövekből pedig biciklitartókat készítettek. 
Ugyanakkor a tábor utolsó napja minden 
évben családi nap, a szülők reggel kijönnek 
és együtt töltik a napot Bedében a gyerekek-
kel, az anyukák gulyást főznek, az apukák 
pedig javítanak, barkácsolnak valamit. Pél-
dául volt év, amikor elhatározták, hogy kiala-
kítanak egy teraszt raklapokból.  

– Ez a táborhely a gyerekekkel együtt nő 
évről évre! Annak, hogy valamit együtt csi-
nálunk, van egy különleges hangulata, egy 
varázsa, és ez a lényege a táborhelynek, hogy 
igény van rá a közösség részéről, és az akar 
is tenni érte, a fejlesztéséért – véli Sajó  
Norbert. 

Mint mondta, a résztvevők összetétele is 
változott az évek során, hiszen köztudott, 
hogy kezdetben olyan gyerekeket vittek tá-
borozni jótevők által felkínált adományokból, 
akiknek a vakáció alatt nem volt lehetőségük 
eljutni nyaralni vagy táborozni. Az utóbbi 
években azonban egyre több szülő kereste 
meg őket, mondván, hogy nincsenek rászo-
rulva, ki tudják fizetni a költségeket, és sze-
retnék, ha a gyerekük részt venne a 
Solidaris-táborban. Ezeknek a gyerekeknek a 
száma egyre nőtt, így ez a harmadik év, ami-
kor két tábort kell szervezzenek, annyi a je-
lentkező. – A gyerekek nem tudják 
egymásról, hogy kinek a családja járult hozzá 
a költségekhez és kinek nem. Próbálunk ön-
állósodni, azaz tudatosítani a szülőkben, hogy 
lehetőségeikhez mérten részt kell vállaljanak 
a költségekből, annak érdekében, hogy a 
tábor megszervezése egyre kevésbé függjön 
a külső támogatásoktól – mutatott rá az egye-
sület vezetője. 

Külföldön is jó,  
de a legjobb Bedében! 

Az idei első táborban részt vevő gyerekek 
mintegy fele visszatérő táborozó volt, mi 
több, akadnak egykori táborozók, akik ma se-
gítőként vállalnak részt abban, hogy kisebb 
társaik életre szóló élményekkel távozzanak 
Bedéből. Az, hogy ilyen sokan vannak visz-
szatérők, talán a legbeszédesebb bizonyítéka 
annak, hogy mennyire szeretik ezt a tábort. 
Az egyik kislány a külföldi nyaralás során 
mondta a családnak, hogy ott is jól érzi 
magát, de a legjobban a bedei hetet várja.  

Az idei tábor alaptémája a Ki vagyok én? 
– ennek a jegyében zajlottak a különféle cso-

portos beszélgetések, önismereti foglalkozá-
sok. – Az alapgondolat az, hogy szeretnénk 
hatással lenni a gyerekekre, tudatosítani ben-
nük, hogy nagyon értékesek, hogy úgy van-
nak jól, ahogy vannak. Gyakran hallani, hogy 
ezt a generációt nem érdekli semmi, de ennek 
mi az ellenkezőjét tapasztaltuk, igenis érdek-
lődőek, kíváncsiak. Egyik nap az internetes 
zaklatásról, bántalmazásról beszélgettünk 
velük, hiszen manapság nagyon sokan az in-
terneten játszadoznak a személyiségekkel, 
másnak adják ki magukat. A mai nemzedék 
nagy gondja, hogy egyszerre kell helytálljon 
a valós és a virtuális világban, erre kell őket 
felkészíteni. Mi elindítottuk a beszélgetést, 
ők azonban olyan szinten vették át az irányí-
tást, hogy mi is meglepődtünk, félszavakból 
is értették egymást, elkezdtek tanácsokat adni 
egymásnak, például, hogy miként kapcsolják 
ki a helymeghatározást a telefonon, illetve 
mire kell odafigyelni a fotók megosztásakor. 

Olyan részletek is elhangzottak, amelyek már 
bennünket, felnőtteket lassan meghaladnak, 
ők sokkal jártasabbak ebben a világban – 
vonta le a következtetést Sajó Norbert. 
Tartalmas alternatíva a telefonra,  
számítógépre 

– Szeretnénk a gyerekeknek alternatívát 
mutatni, hogy nemcsak a számítógépen és a 
telefonon lehet játszani – hangsúlyozta Sajó 
Enikő szervező. A Bedében töltött egy hét alatt 
a táborozók színes és tartalmas programokba 
kapcsolódtak be, amelyekben az életre való 
nevelést próbálták ötvözni a szórakozással. 
Balogh Zsolt néptáncoktató néptáncot és népi 
játékokat tanított nekik, Lazsádi Csilla segítő 
szakember irányításával önismereti játékokban 
vettek részt, illetve arról beszélgettek, hogy 
számukra ki a példakép. Sajó Enikő megje-
gyezte, hogy a gyerekek, akik jártasabbak az 
internet világában, olyan „sztárokat” neveztek 
meg, akikről a felnőttek sok esetben nem is 
hallottak, de szerencsére sokan tekintenek pél-
daképként a nagymamájukra, testvérükre. A 
csoportos foglalkozások során rávilágítottak 
arra is, hogy a gyerekeknek is mennyi felada-
tuk van a családban, illetve próbálták erősíteni 
őket a fiú- és lányszerepeikben. 
Motorra pattantak a táborlakók 

A Solidaris Egyesületnek van egy vissza-
térő támogatója, aki egy motoros csapat tagja, 
ez a csapat ajánlotta fel, hogy egyik nap ellá-
togatnak a táborba, és az aznapi uzsonnát is 
ők állják. Mivel a kétkerekű járművek igen-
csak felkeltették a gyerekek érdeklődését, a 
motorosok felajánlották, hogy elviszik őket 
egy körre a faluban, ami óriási élmény volt 
számukra, hiszen nem mindennap adódik le-
hetőségük motorra pattanni. 

Maradandó élményekkel gazdagodtak a ta-
nyalátogatáson is. Egy 16 éves bedei fiú meg-
hívta a csapatot a tanyájára, bemutatta a 
gazdaságot, az állatait, így a táborozók bete-
kintést nyerhettek a mezőgazdasággal foglal-
kozó fiatal mindennapjaiba.  

– Elmesélte, hogy néz ki egy napi prog-
ramja, hogy korán fel kell kelni, az állatokat 
meg kell etetni, attól függetlenül, hogy éppen 
milyen az időjárás, vagy milyen a kedve. A 
végén pedig azt is elmondta, hogy mennyire 
szereti az életét, és ő így boldog, tehát láthat-
ták a gyerekek, hogy a boldogsághoz nem 
kell rengeteg minden, csak annyi, hogy elé-
gedettek legyünk azzal, amink van. Nagyon 
sok mindent megkapnak a mai gyerekek, 
mindenhez hozzáférnek, iskolakezdéskor is 
az a téma, hogy ki hol nyaralt külföldön, ezért 
is volt jó érzés hallgatni, hogy egy vidéki, 
kétkezi munkából élő fiatal is lehet elégedett 
az életével – jegyezte meg Sajó Enikő. 

A táborozókhoz a hét folyamán ellátogatott 

Kacsó István, a nyárádszeredai önkéntes tűz-
oltó-alakulat parancsnoka is, aki arról beszélt 
nekik, hogy a manapság egyre gyakrabban ta-
pasztalt szélsőséges időjárás esetén mit tehet-
nek a saját biztonságuk érdekében. 
Mindemellett a Communitas Alapítvány, va-
lamint a Maros Megyei Tanács támogatásával 
szervezett tábor hetében sokat kézimunkáz-
tak, focimeccset szerveztek, énekeltek, illetve 
izgatottan várták, hogy a fagyiskocsi bero-
bogjon a táborhely udvarára. 
A segítőknek is élmény 
az ott töltött hét 

Az idei első táborba a megye különböző 
részeiről, többek között Marosvásárhelyről, 
Szovátáról, Hármasfaluból, Backamadaras-
ról, Szászrégenből 42 tizenegy-tizennégy év 
közötti gyerek érkezett, akikről 25 kísérő 
gondoskodott. Sajó Norbert elmondta, idén 
rengetegen jelentkeztek segítőnek, és senkit 
sem utasítottak vissza. Vannak közöttük 
olyan fiatalok, akik egykor táborozók voltak, 
de eljöttek segíteni a nagyváradi, vásárhelyi 
és kolozsvári munkatársaik, önkénteseik is, 
illetve a faluból, Bedéből is akadt hat segítő-
jük, helybéli nők és fiatalok, ami örvendetes 
számukra, hiszen ez azt jelenti, hogy a helyi 
közösség a sajátjának érzi ezt a tábort. 

A Solidaris-tábor egyik lelkes, visszatérő 
segítője Póra Annamária tanítónő, aki úgy 
érzi, Isten annyi ajándékot adott neki az élet-
ben, hogy ő is szeretne adni másoknak. 

A pedagógus elismerte, ő maga is felejthe-
tetlen élményekkel gazdagodik, hiszen cso-
dás érzés megtapasztalni azt, hogy egy hét 
alatt mennyire közel kerülnek idegen gyere-
kekhez, akik hozzájuk fordulnak apró-cseprő 
dolgaikkal, kéréseikkel, aggodalmaikkal.  

– A csoportbeszélgetések nagyon meghitt 
hangulatban zajlanak, a gyermekek megnyíl-
nak, megosztják a félelmeiket, titkaikat, me-
sélnek a családjukról. Ilyenkor valóban oda 
tudunk figyelni rájuk. Jó érzés látni, hogy el-
kezdenek imádkozni, a saját kis dolgaikat vi-
szik Isten elé – emelte ki Póra Annamária. 

A 11 éves Noémi Krisztina Bálintfalváról 
érkezett, ő már visszatérő táborozó, harmadik 
alkalommal volt Bedében. – Nagyon jó itt 
lenni, hiszen sokat imádkozunk, azokért is, 
akik betegek, és mesét hallgatunk, énekelünk, 
jön a fagyiskocsi, na meg trambulin is van – 
sorolja a táborbeli kedvenceit a kislány, majd 
megjegyzi, a táborban tilos a telefonhaszná-
lat, de ezt nem is bánják, hiszen helyette ren-
geteg móka vár rájuk, néptáncot tanít egy 
bácsi, szoktak túrázni, és megnézték egy gaz-
daságban az állatokat is. A leginkább mégis 
a motorozás tetszett, egyedi élmény volt két 
keréken végiggurulni a falu utcáin – mesélte 
nevetve a kislány, aki azt is elárulta, hogy gi-
tározni tanul, néha pedig besegít a nagyma-
májának az állatok gondozásába.

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor

Életre nevelés mókával, kacagással fűszerezve 
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Szépkorú, daganatos betegségekben 
érintett személyek vettek részt abban 
a táborban, amelyet a Gyulafehérvári 
Caritas Teréz Anya idősek nappali fog-
lalkoztatóközpontjának a munkatár-
sai szerveztek Marosvásárhelyen. 
Olyan emberek, akik találkoztak és 
beszélgettek már egymással Cosma 
István és Szigyártó Adrienn pszicho-
lógusok támogatócsoportjaiban, ám 
ezúttal a közösségért, az eszmecsere 
lehetőségéért és az érdekesnek ígér-
kező programokért jöttek össze. 

„Ötéves túlélő vagyok. Diagnózis, beteg-
ség, gyógyulás – futószalagon robogtak végig 
az életemen. Amikor daganattal diagnoszti-
záltak, nagyon erős túlélési ösztön kapcsoló-
dott be bennem. Volt már rákos beteg a 
családomban, így veszítettem el az édesanyá-
mat. Nem akartam, hogy a gyermekem is 
anya nélkül nőjön fel. Megfogadtam: márpe-
dig én felnevelem a lányomat. Minden lehe-
tőséget megragadtam: kezelésekre jártam, 
könyveket, blogokat, írásokat olvastam, pszi-
chológussal beszélgettem. Kihasználtam, 
hogy Kolozsváron a testi kezelés mellett a 
lelki segítségnyújtást is igénybe lehetett 
venni. Amikor meggyógyultam, a pszicholó-
giai támaszt hiányoltam a legjobban, mert 
senki sem foglalkozott azzal, mi van a beteg-
ség után. Szerencsére éppen akkor, 2018-ban 
alakult a Caritas első, daganatos betegeket 
támogató csoportja. Nagyon megörültem, el-
jöttem, és azóta járok a közösségbe. Jó, hogy 
van egy hely, ahol szakemberekkel és sorstár-
sakkal lehet beszélgetni. Lelki támaszt nyúj-
tunk egymásnak” – mesélte Csilla 
medalionfestés közben. 

A kézműves-tevékenység csak egy volt 
azon színes programok közül, amelyeket a 
Teréz Anya központ munkatársai szerveztek. 
Reggeli torna, finom kávé, tartalmas beszél-
getések, hasznos előadások, szenioröröm-
tánc, ékszerkészítés Vészi Ibolyával, 
valamint Hegyi Réka-Boróka zenés-kézmű-
ves programja várták a szépkorúakat. 

A LéleKáfé események bizalmi környeze-
tében a jelenlévők legmélyebb átéléseiket, fi-
zikai és lelki fájdalmaikat, tapasztalataikat, 
következtetéseiket, mély gondolataikat osz-

tották meg egymással és a szakemberekkel. 
Cosma István és Szigyártó Adrienn pszicho-
lógusok rendkívüli tisztelettel, alázattal, 
együttérzéssel hallgatták őket, finoman terel-
getve az együttlét medrében a beszélgetés 
sodrását. Előadásokat is tartottak olyan témák 
mentén, mint az öngondoskodás, lelki egész-
ségvédelem, hatékony stresszkezelés vagy a 
támogató csoportok szerepe és fontossága. 
Ezen tematikák beszélgetésindítóul is szol-
gáltak, amelyekbe a szépkorúak érdeklődően 
kapcsolódtak be. 

A mentálhigiénés szakemberek tájékozta-
tóin túl Zöld Zita egészségügyi oktató és dr. 
Riskó Ágnes onkopszichológus is tartottak 
előadásokat az egybegyűlteknek. Az egész-
ségügyi szakember a 112 applikáció haszná-
latát és a helyes vérnyomásmérés lépéseit 
magyarázta, mutatta a jelenlévőknek. Emel-
lett sok praktikus tanáccsal látta el a résztve-
vőket, és részletesen, közérthetően válaszolt 
kérdéseikre is. A daganatos betegségek lélek-
tani sajátosságaiban jártas klinikai szakpszi-
chológus pedig az időskori rákbetegségek 
lelki oldalát ismertette. 
Miért kell erről beszélni? 

Elsősorban azért, mert világszerte nagyon 
gyakoriak a daganatos megbetegedések, kü-

lönösen hetvenéves kor felett. Magyarországi 
adatok szerint az elmúlt két évben az anyaor-
szágban 70 ezer, Romániában 100 ezer em-
bert diagnosztizáltak rákbetegséggel. Azt 
viszont kevesen tudják, hogy az onkológiai 
megbetegedések az orvostudomány fejlődé-
sének köszönhetően ma már egyre nagyobb 
sikerrel kezelhetők. Sőt: a lélek is gyógyít-
ható. Félre kell tehát tenni az olyan torz gon-
dolatokat, amelyek szerint a rák egyenlő a 
halállal. 

A daganatos megbetegedéseket azért sem 
kellene tabutémaként kezelni, mert az idősek-
nél többnyire előrehaladott állapotban érik 
tetten, a diagnózis pedig különféle lelki reak-
ciókat vált ki. Ezek személyenként változnak, 
de többnyire pesszimisztikus gondolatok és 
negatív érzelmek uralkodnak el a betegeken, 
amelyek hatására lelki krízisbe jutnak. Szo-
morúság, erős fáradtságérzésben megnyilvá-
nuló depresszió, reményvesztettség, 
szorongás, fokozódó stressz, sőt még öngyil-
kossági késztetések is jelentkezhetnek. Az 
érintetteknek megnő az odafigyelés, gondos-
kodás, együttérzés, támogatás iránti igényük. 
Érzékenyebbé válnak, erősebb a figyelem, 
szeretet, biztonság utáni vágyuk, hiszen a hát-
térben nagy bizonytalanság lapul. Ez a lelki 
válság viszont, akárcsak a testi megbetege-
dés, orvosolható. Rengeteget számít a keze-
lőorvos biztatása, a családtagok, barátok 
türelme, együttérzése, szeretete, mindennemű 
segítsége, pszichológusok támogatása, vala-
mint a beteg pozitív hozzáállása. Fontos szű-

résekre járni már fiatalkorban is, és érdemes 
tudatosan figyelni mindarra, amivel egy da-
ganatos beteget támogatni tudunk. Ezért lé-
nyeges a rákról beszélni. 
Megküzdési stratégiák 

A daganattal diagnosztizált betegeknek 
fontos föltérképezniük külső és belső erőfor-
rásaikat. A külső erőforrások alatt értjük a 
konkrét kezelési módokat és azt a kapcsolati 
hálót, amely a családtagokból, barátokból, 
kezelőorvosokból, pszichológusokból, támo-
gató csoportokból tevődik össze. 

A belső erőforrások magukba foglalnak 
mindent, amit a betegek önmagukért tehet-
nek: nyitottságukat a társas kapcsolatok irá-
nyába a magány, önmagukba fordulás, 
izolálódás helyett; a hamis gondolatok fölül-
írását; a negatív érzések pozitívvá alakítását, 
a sérelmek feldolgozását, az elakadások el-
oszlatását. A diagnózis tudomásul vétele, sőt 
a gyógyulás után is meg kell próbálni vissza-
térni az életbe, kapcsolatban maradni az em-
berekkel. Érdemes társas életet élni, 
egészséges életmódot folytatni, sétálni, mo-
zogni, széles körű aktivitásokat, érdeklődési 
kört fenntartani. 

Az onkopszichológus arra is figyelmez-
tette a táborban összegyűlt embereket, hogy 
amennyiben segítők támogatását vennék 
igénybe, mindenképpen szakképzett egyé-
nekhez, orvosokhoz, pszichológusokhoz for-
duljanak. Kerülni kell az álgyógyítókat. 
Elmondása szerint tévhit, nem bizonyított 
tény, hogy a daganatos betegségeket lelki 
okok váltják ki. Ezek kialakulásában több té-
nyező játszik szerepet. Az viszont kijelent-
hető, hogy a rákkal diagnosztizált egyéneknél 
lelki krízis áll elő, amit orvosolni kell. A szak-
ember tapasztalatai alapján a rákbetegségben 
szenvedő emberek számára ez idáig a támo-
gató csoportok, a segítő beszélgetések bizo-
nyultak a leghatékonyabbnak. Nagyon 
fontos, hogy senkit ne hagyjanak magára. 

Dr. Riskó Ágnes arra is kitért, hogy a da-
ganatos betegeknek sokszor komoly anyagi 
kihívásokkal kell szembenézniük, de a csa-
lád, a barátok összefogásával ez a gond is 
megoldható. 

Végezetül a szakember a megelőzés lehe-
tőségeiről beszélt. Eszerint fontos az egész-
séges táplálkozás, a kiegyensúlyozott 
életmód, a mozgás, a jó kapcsolatok, a széles 
körű érdeklődési kör, a tevékenységek. A 
lelki gyógyulásban az érzelmi támogatás, a jó 
beszélgetések, pszichológus, támogató cso-
portok megtartó ereje segíthet. Fontos szűrő-
vizsgálatokra is járni, mert a betegség korai 
felismerése életmentő lehet. 

Omlós tejkaramella 

Négy dl tejet 25 dkg cukorral főzni kezdek 
közepes lángon. Csak akkor keverem, ha 
forrni kezd a tej. Amikor a tej már habosodni 
kezd, azt jelenti, elkezdődött a karamellizá-
lódás, lassan aranybarna színű lesz. Ez nálam 
kb. 30-40 perc kavargatás után történt meg. 
Addig kell főzni, amíg jól besűrűsödik. Ha 
valakinél nem kezd vastagodni, ne ijedjen 
meg, adagoljon még hozzá kb. négy evőkanál 
cukrot. Az állaga olyan kell legyen, mint egy 
vastag tejfölé. Amikor ezt az állagot elértem, 
hozzáadok 15 dkg hideg vajat, és jól össze-
keverem, amíg a vaj elolvad. Nem főzöm a 
vajjal! Egy laposabb tepsit sütőpapírral kibé-
lelek, vékonyan megkenem vajjal, és beleön-
töm a tejkaramellát. Forrón, vizes késsel 
elsimítom, majd éles késsel, tetszés szerint 
felvágom. Dobozkában is tárolható. 
Üde nyári vacsora tonhallal 

Héjában krumplit főztem, hűlni hagytam, 
majd négybe vágtam, de karikára is lehet (hé-
jastul). Vajban aranysárgára sütöttem egy szál 
rozmaringgal, megsóztam, borsoztam, pici 
fokhagymaporral is megszórtam. Egy na-
gyobb tonhalfilét megsóztam, borsoztam, és 

citromlével meglocsoltam, majd vajban, le-
fedve, mindkét oldalán átsütöttem. Miután ki-
csit hűlt, villával széttépkedtem. 
Paradicsomot, paprikát, uborkát, hagymát tet-
szés szerint összevagdaltam, megsóztam, pici 
cukrot, ecetet, olívaolajat is adtam hozzá, és 
alaposan összekevertem. Legvégén a krump-
lit is hozzáadtam. Tálaláskor alul helyeztem 
a krumplis zöldséget, és rá a halat. Ha nincs 
halunk otthon, darabos (nem az apró, reszelt) 

tonhalkonzervvel is helyettesíthetjük. A levé-
től alaposan lecsurgatjuk, ráhelyezzük a kö-
retünkre, de akár óvatosan össze is 
keverhetjük a krumplis zöldségünkkel. Az 
ételt citromlével és kevés reszelt citromhéjjal 
is megbolondíthatjuk. 
Fűszeres-prézlis csirkemellfilé 
parmezános-vajas rizzsel 

Fél kg csirkemellet felszeletelek nem túl 
vékonyra, majd megsózom, borsozom. 
Három házi tojást felverek egy evőkanál vas-
tag tejszínnel, majd egy dl tejföllel, és két pú-
pozott evőkanál liszttel jól összedolgozom. 
Apróra vágott metélőhagymát, kevés petre-
zselyemzöldet, két cikk zúzott fokhagymát is 

hozzáadok. Belehelyezem a csirkemellszele-
teket, és egy órára a hűtőbe teszem. 20 dkg 
sós zabkekszet az aprítógépben megdarálok, 
egy evőkanál prézlivel összekeverem, majd a 
hússzeleteket a masszából kivéve mindkét ol-
dalukon beleforgatom a kekszes keverékbe, 
és forró olajban aranysárgára sütöm. (Én, 
amíg forró, kevés citromhéjat is reszelek rá!) 
15 dkg jázminrizst pici olajon kb. 3-4 percig 
kevergetek, majd feltöltöm annyi vízzel, 
hogy még egy ujjnyival ellepje. Sózom, majd 
forrás után, lefedve kb. 8 percet főzöm, majd 
félreveszem, és több konyhakendővel jól be-
takarom. Így hagyom állni 20 percig. 15 dkg 
parmezánt lereszelek, hozzákeverem, majd 5 
dkg jó minőségű vajat is. Pici darált bors és 
kevés só mehet még hozzá. Alaposan össze-
keverem, és kb. 10 percig állni hagyom, hogy 
összeérjenek az ízek. Gombócokat formálok 
belőle, és tálalom! 

Vagdalt csirkemell újkrumplival 
és újmurokkal 

Egy kg közepes nagyságú újkrumplit meg-
főzök héjában. Meghámozom, majd kettévá-
gom. A tepsibe kacsazsírt teszek. A krumplit 
megsózom, borsozom, olvasztott vajjal, 
apróra vágott fokhagymával, egy kiskanál 

mézzel, pici pirospaprikával egy edényben 
átforgatom, majd a tepsibe helyezem. Egy 
másik tepsibe három darab bevagdalt, vastag 
csirkemellet teszek. Olajat, sót, mustárt, 
kevés Erős Pista krémet, kis kanál tejfölt, két 
evőkanál száraz bort, pici mézet, három ge-
rezd zúzott fokhagymát és kevés gyömbér-
port jól összekeverek. Mindkét oldalát jól 
bekenem, ahol bevágtam, ott is. Kevés vizet, 
egy dl bort, pici olajat, egy evőkanál kacsa-
zsírt teszek alája. Ráhelyezem a húsokat. 
Mellé rozmaringot, egy egész fej hagymát, 
egy fej fokhagymát, és öt-hat darab újmurkot 
is teszek. 10 percig lefóliázva sütöm, majd a 
fóliát eltávolítva, 20 perc alatt pirosra sütöm, 
így kívül piros, belül omlós lesz a hús. A 
krumpli tetejére helyezem a húsokat. A hús 
levével meglocsolom, és együtt, lassú tűzön 
még hét percig sütöm. Friss zöldségsalátával, 
tzatzikiszósszal vagy kovászos uborkával fo-
gyasztjuk. 

Jó étvágyat kívánok!

Orbán Júlia 

Rózsa Enikő 

Daganatos betegségek időskorban 
Tabutéma?! 

Enikő receptjei 
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Nem boszorkánymese ez a törté-
net, és nem is ördögtől való, bár 
közel egy évezreddel ezelőtt akad-
tak, akik gonosz erőket véltek felfe-
dezni az eseményekben. Bár ez a 
középkori kolostorok világában tör-
tént, mégsem nevezhető sötétnek, 
ahogyan némelyek ezt a korszakot 
felcímkézik. Bár sok okunk lehetne 
elmarasztalni a XI-XII. századot, 
hiszen ez a nagy egyházszakadás és 
a keresztes háborúk kora, ehelyett 
inkább a jóra és zenére összponto-
sítsunk! 

Rendkívüli, még a történelemben 
is ritka emberről szól a következő 
történetünk. Bingeni Szent Hilde-
gárd 1098-ban született a Rajna-vi-
déki Bermensheimban, eredeti neve 
Hildegard von Binden, latinosan 
Hildegardis Bingensis. 

A kis Hildegárd a család hetedik 
és egyben legkisebb gyereke volt. 
Lehetett volna kényes úri kisasz-
szony, mert nemesi családban szü-
letett, de a történet más fordulatot 
vett. A kislány egészségi állapota 
sok aggodalomra adott okot, 
ugyanis betegsége miatt nehézkesen 
járt. Saját visszaemlékezése szerint 
hároméves korában különös láto-
másban volt része. Szülei e látáso-
kat isteni jelnek vélték, és a 
gyereket monostorba adták. (A mo-
nostor abban különbözik a kolostor-
tól, hogy nem jogosult a keresztség 
és más szentségek kiszolgáltatá-
sára.) Új lakhelyén sem került telje-
sen idegen környezetbe, mert a 
Disibodenberg-monostort egy bizo-
nyos Boldog Jutta nevű apáca ala-
pította, aki Hildegárd édesanyjának 
vagy közeli rokona, vagy barátnője 

volt. Jutta is látnoki képességekkel 
bírt, így megértette a gondjaira bí-
zott leánygyermek különleges be-
számolóit. 

Hildegárd törékeny testében 
rendkívül érzékeny lélek lakott. 
Mindenre kíváncsi, fogékony gye-
rekként mintatanítványa volt Jutta 
apátnőnek. Írni, olvasni és számolni 
gyorsan megtanult. A monostorban 
modernnek nevezhető zenei élet 

folyhatott, mert Hildegárd nagy 
kedvence lett egy tízhúrú psalterion 
nevű, cimbalomhoz hasonló hang-
szer. A különleges képességű kis-
lány rendkívül fogékony volt a 
zenére és más művészetekre is. 
Mivel a hangszer adott volt, és biz-
tatták is, hogy bátran próbálgassa, 
gyakorlati oldalról kötött ismeretsé-
get a muzsikával. 

Céltudatos nevelésének köszön-

hetően valamikor 1112 és 1115 kö-
zött önként Istennek ajánlotta életét, 
szerzetesi fogadalmat tett, és sze-
mélyesen Brandenburgi Szent Ottó 
kezéből vette át a szerzetesi fátylat. 

Hildegárd elképesztő művelt-
ségre tett szert. Költőként kiemel-
kedően alkotott. A középkort 
tanulmányozó irodalomtudósok a 
Sankt Gallen-i Boldog Notker mű-
vészetével egyenrangúnak tartják a 
költőnő alkotásait. 

Látnoknőnek mondták, de ne 
gondoljunk valami középkori ku-
ruzslásra, mert jövendőlátásai éles 
elméjének voltak köszönhetőek, és 
inkább meglátásnak nevezhetnénk. 
Tény, hogy az események között 
felfedezte az összefüggéseket, és 
hasznos tanácsokat adott kérdezői-
nek. Képességei nem tették felfu-
valkodottá, sőt amikor „a német 
prófétanő” jelzővel illették, kijaví-
totta partnereit, és azt mondta, „egy 
nyomorult nőszemély”, „törékeny 
ember, akiben semmi állandóság 
nincs, hamu a hamuból és por a por-
ból.” 

1136-ban meghalt Jutta apátnő. A 
monostor lakói egyöntetűen Hilde-
gárdot nevezték ki vezetőnek. Bár a 
gyenge fizikumú asszony egészségi 
állapotára hivatkozva vonakodott 
elvállalni a feladatot, mégis alázat-
tal és szerénységgel fogadta társai 
bizalmát, és a monostor vezetője 
lett. Testi gyengesége nem akadá-
lyozta meg, hogy nagy dolgokat vi-
gyen véghez. Bölcsességének híre 
egyre terjedt, és egyre többen keres-
ték fel nehéz ügyekben tanácsért. 
Több száz levél maradt fenn, me-
lyekben Isten szerinti tanácsokat 
adott. Személyesen is sokan keres-
ték fel nehéz ügyeikben. Magas 
rangú egyházi személyek, világi 

méltóságok is elküldték követeiket 
bonyolult ügyeik esetén. 

Hildegárd híre III. Jenő pápáig 
jutott. Az egyházi főméltóság kissé 
kételkedett a nőben, és attól tartott, 
hogy sátáni kuruzslás áll e nagy hír-
név mögött. 1147–1148-ban a pápa 
a trieri zsinaton tartózkodott, ahol a 
mainzi érsek beszélt neki az apátnő-
ről. Jenő pápa rögvest intézkedett, 
és egy vizsgálóbizottságot küldött 
Hildegárd tetteinek felülvizsgálá-
sára. A bizottságot egy bizonyos Al-
bero nevű püspök vezette, aki 
megnyugtatta a kételkedő pápát. 

– Egy szenttől jöttünk vissza. Ez 
az apáca minden földi mérték fölött 
áll. Értelme, gondolkodása és be-
széde nem ebből a világból való. 

– Gyakorolja a szeretet cseleke-
deteit? 

– Úgy bánik a nyomorékokkal és 
koldusokkal, mintha az anyjuk 
lenne – válaszolta gondolkodás nél-
kül a vizsgálóbiztos. 

– Alázatos lélek? 
– Nem fukarkodtunk a próbaté-

tekkel, hogy megpróbáljuk aláza-
tosságát – felelte Albero –, de 
biztosíthatjuk szentségedet, hogy 
életünkben sehol nem találkoztunk 
nagyobb alázatossággal. Mind- 
azonáltal az alázatosság olyan mél-
tósággal és fenséggel párosult 
benne, hogy olykor a legszíveseb-
ben térdet hajtottunk volna előtte, 
hogy a tiszteletünket méltó módon 
kifejezzük. 

– Amit hallottunk, az Isten üze-
nete. Ezekben a nehéz időkben Isten 
egy szegény kolostori cellában vilá-
gosságot gyújtott, hogy vigasztaljon 
és utat mutasson. Szentatyám, a te 
feladatod arról gondoskodni, hogy 
ez a világosság véka alatt ne marad-
jon! – szólt bele a társalgásba Clair-
vaux-i Szent Bernát. 

Szilágyi Mihály 
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A rupertsbergi látnoknő zenéje 

Augusztus 10-i rejtvényünk megfejtése: Közepes költőn soha ember, Isten és könyvesboltkirakat nem fog könyörülni.

Magnus mondta:  
„Minden véletlen …”  
(befejezése a rejtvény  

fősoraiban)

JAPÁN 
KÜZDŐ- 
SPORT

Ð A SZA-
BADBA 
BÁNAT  

ENYHÍTÉSE

Ð
KÁLYHA  
SÜTŐJE GALLY

SZENT  
ISTVÁN 
APJA

RAGADOZÓ 
HAL 

KEZDŐPONT

Ð
HAMISAN 
JÁTSZIK

PERZSA 
URALKODÓI 

CÍM

RANG-
JELZŐ  

ELŐTAG
IDEGEN  
KATALIN

RŐTVAD 
KIPLING 
FARKAS- 
VEZÉRE

Ð
KÁZUS

BUDAPESTI 
SPORTKLUB 

(RÖV.)

Ï … SÁMUEL 
(MAGYAR  
KIRÁLY)

Ê q q q q q q q q q q q q q Ð

ZOKOG u
KIS SZÜRKE 
RÁGCSÁLÓ 

FÖLDET 
FORGAT

u KOHÓ- 
TERMÉK 
HUSZÁR- 
PARANCS

u CSILLAG 
(ANGOL) 

MEGBÍZHA-
TATLAN

u

GYORS LÁ-
BÚ KUTYA 
SZÁNTAT-
LAN FÖLD

u q SZILÁGY-
SÁGI VÁROS 

HUNOR 
TESTVÉRE

u q
HÁZHELY 

MÚLIK

u q ELINDUL! 
TORNÁSZNŐ  
(HENRIETTA)

u

Ð
ALARM

BUSZ- 
KLIENS 
HÍRES  

BIKAVÉR

uq BIFLÁZIK 
SZIGOR 
(LATIN)

uq
SZATURÁL 

SZÁLLODA

uq BELÓGÓ! 
HIVATALI 
MUNKA-

HELY

uq

IDŐSEKRE 
JELLEMZŐ u

q q A RÁDIUM 
VEGYJELE 

TÁBORI 
LAKHELY

uq FRANCIA 
ARANY 

MATTBAN 
VAN!

u A HÉLIUM 
VEGYJELE 
ELHANTOL

uq ODA-VISSZA 
NŐI NÉV 

LAKATLAN!

u FOGHÚS 
SZIBÉRIAI 
FOLYAM

uq

BALTI  
FŐVÁROS u

BECÉZETT 
ZSIGMOND 
ELŐTAG: 
KEVÉS

u q q KORALL- 
ZÁTONY 

KÜZDŐTÉR

u q q ÖREG 
BÁNÁTI 
VÁROS

u q

TŰT ÉS  
CÉRNÁT 

HASZNÁLÓ
u

q NŐI NÉV 
(FEBR. 5.) 

SZERZETES 
NŐ

u q ERKÖLCS-
TAN 

ATTILA  
NÉVVÁLT.

u q JOGÁSZ ÍRÓ 
(MÁTYÁS) 

TANINTÉZET 
(RÖV.)

u

MÉDI 
 ÉS HÉDI 

TESTVÉRE
u

KÖLTŐ, MŰ-
FORDÍTÓ 
(LÁSZLÓ) 
ÁLLÓVÍZ

u q KITŰNŐ, 
PAZAR 
CÉRNA-
HÚZÓ

u q MUTATÓ-
SZÓ 

A VÖRÖS 
BOLYGÓ

u q DIRIGÁLNI 
KEZD! 

FILMFELVE-
VŐ ESZKÖZ

u

JAPÁN DRÁ-
MAI MŰFAJ 

…FAIR LADY 
(MUSICAL)

u TAPOS 
OLASZ  

KIKÖTŐ-
VÁROS

uq
TAN RÉSZE 

TEJTERMÉK

uq MÁGNÁS … 
(OPERETT) 
PAPÍRON 
RÖGZÍT

uq q RÓMAI 500 
CSODÁL-
KOZTAT

u

Ê HATLÁBÚ 
ÍZELTLÁBÚ 

VÍZILAB-
DÁZÓ

uq BETEGSÉG 
JELE 

FOSZTÓ-
KÉPZŐ

uq ENYHÉN 
LEJTŐ 

RENDEZŐ 
(OLIVER)

uq … IPSO  
(ÖNMAGA) 

TEVE-
PÚPOK!

uq

BELGIUMI 
ÜDÜLŐ- 
VÁROS

u
q KOCA-

POCAK! 
KÁBÍTÓ-

SZER

u TUPOLJEV 
REP. GÉPE 
A TÖLGY 
TERMÉSE

uq A FALU  
KÖZEPE! 
OROSZ  

RENDEZŐ

u ESTE 
(OLASZ) 
FILMEZŐ 
CSAPAT

uq KEBEL 
SALT … CITY 

(UTAHI 
VÁROS)

u q

RIDEGEN 
KOMOR u

q KESERŰ A. 
OXIGÉN, 

SZÉN, NITRO-
GÉN VEGYJ.

u q q FELNŐTT 
DIÁK 

FR. TERÜ-
LETMÉRTÉK

u q KÉSSEL 
METÉL 

TÉRELVÁ-
LASZTÓ

uq

TÉVESEN 
JEGYZŐ u

q NÁLA LEN-
TEBBRŐL 
ISMÉTELT 

TILTÁS

u q ROVAR 
RÉSZE 

ÜRES KÉZ!

u HÁTSÓ  
RÉSZ 

NÖVÉNY 
RÉSZE

uq MOZOGNI 
KEZD! 

A TETEJÉRE

u

Ì

RÉGI,  
KOPOTT 
FÉLÉV!

u q HEVES 
VIHAR 

SPANYOL 
AUTÓJEL

u q SZOBÁT 
TISZTÍT 

RÓMAI 50

uq q

SZELLEMI  
ALKOTÓ

Ê

q q q
KERESZTÜLu L.N.J.Ü

ET

T2.

1.



Múlt héten tartották meg a 
15. Gyulakutai Napokat. Itt 
voltak az anyaországi testvér-
települések küldöttségei is, 
amelyekkel idén ugyancsak 
kerek évfordulósak a fennálló 
kapcsolatok. 

A hevesi Pétervására számára 
nem csupán egy 30 éves kapcsolat-
ról van szó, hanem olyan kötelék-
ről, amit a távolság ellenére ápolni 
tudnak. Az évente visszajáró Eged 
István polgármester elismerően 
szólt az összetartó, fejlődő közös-
ségről. „Ennek a településnek van 
gazdája, jó kezekben van” – tette 
hozzá, míg társa, a zalai Tófej elöl-
járója ugyancsak a látható fejlődés 
jeleit emelte ki. Horváth Zoltán azt 
is megemlítette, hogy az elmúlt 10 
évben sokat tanulhattak egymás 
kultúrájából. A szombat délutáni 
színpadi megnyitó során a  
házigazda Varga József polgármes-
ter a közösségi ünneplés fontossá-
gát hangsúlyozta, üdvözölve a 

lakosság minden korosztályát, hoz-
zátéve, hogy ez a hazatérés, az 
öröm, megnyugvás, feltöltődés idő-
szaka is. Az ünneplőket Kulcsár-
Rabocskai Levente helyi református 
lelkész hálaadásra buzdította a zsol-
táros szavaival: „Jó az Úr, örökké 
tart szeretete, és hűsége nemzedék-
ről nemzedékre”. 
Nem csak a rezesbanda 
muzsikált 

A csütörtök este érkező anyaor-
szági vendégeket helyi és megyei 
elöljárók üdvözölték, majd pénte-
ken a házigazdák székelyföldi kör-
útra kísérték el őket. Aznap délután 
került sor a községbeli borászok ti-
zenkettedik megmérettetésére. A 
színpadi köszöntők után ritmikus 
tornával melegített a tömeg az esti 
koncertekre, és erre szükség is volt, 
mert a marosvásárhelyi Instantén és 
az anyaországi Pesti Party Show 
Band remek hangulatot teremtett a 
téren, amit Gabee lemezlovas éjsza-
kai zenejátéka vezetett le. Szomba-
ton reggel hagyományosan utcai 
felvonulással ébresztették Gyulaku-

tát, a Württemberg-huszárok ve-
zette menetben népviseletbe öltö-
zött fiatalok szekerekkel, a vendég 
polgármesterek is lovas kocsival 
vonultak fel fúvószenekar kíséreté-
ben, s míg a fiatalok a falu néhány 
pontján egy-egy rövid táncot is jár-
tak, a rezesbanda a község települé-
seire is kivonult. 

A községközpontban vásárosok, 
hinták, sörsátrak, édességet, enniva-
lót kínáló árusok várták a látogató-
kat, míg a színpadi köszöntők után 
a teret a helyi gyerekek és fiatalok 
vették át: az óvodások táncai után a 
helyi első osztályosok furulya- és 
irodalmi műsora emlékeztette a tö-
meget arra, hogy Petőfi-emlékévet 
ünneplünk, majd a helyi Szivárvány 
néptánccsoport négy korosztálya 
szórakoztatta a színpad előtt össze-
gyűlteket. Délután sokan látogatták 
meg Birton László és Dósa Zoltán 
nagy sikerű, humoros sírfeliratait 
bemutató, Se kép, se hang című ki-
állítását is. Az esti koncertek igazi 
bulizós hangulatot teremtettek, s a 
megtelt téren Szász M. Attila felve-
zető játéka után másodszor állt 
Gyulakután színpadra Delhusa 
Gjon. Remek koncertjét a magyar-
országi UFO könnyűzenei együttes 
folytatta, hogy a mintegy kétezer lö-
vedéket számláló pazar tűzijáték 
után éjféltájban Andrei Chelbezan 
lemezlovas teremtsen további jó 
hangulatot az utcai tánchoz. 

Vasárnap délelőtt a református 
templomban hálaadó ünnepséget 
tartottak azért, hogy „voltunk, va-
gyunk és legyünk”, majd a 25 és 50 
éve konfirmált korosztályt szólítot-
ták meg. Eközben a műgyepes pá-
lyán focitorna zajlott, a 
gyulakutaiak elsőként gyerek-, 
majd öregfiúcsapatukkal fogadták 
az erdőszentgyörgyieket, azt köve-
tően négy községbeli csapat mérkő-
zött meg, a tornát idén a 
kelementelkiek nyerték. 

Elismerték a legjobbakat 
Idén 24 termelő 31 mintával ne-

vezett be a községi borászok verse-
nyére, ebből egy anyaországi is 
három borral. A gyulakutaiak 15 
mintája közül Lukács Levente ne-
dűje bizonyult a legjobbnak, ezzel 
a vándorserleg is hozzá került, de 
Takács Szabolcs, Bálint János, Gáll 
Sándor, Antal Zoltán borai is 
aranyat érdemeltek. A kelementel-
kiek vándorserlege Orbán Balázs-
hoz került, ugyancsak aranyat 
szerzett Orbán Ottó, Orbán Mihály, 
Schuster Ernő és Iszlai Károly bora, 
és a tófeji Soós László itala is 
ugyanilyen minősítést kapott. 
Ezüsttel 11, bronzzal 7 további bor-
mintát díjaztak – tudtuk meg Varga 
Lászlótól.  

A községvezetés nem feledkezett 
el a legjobb tanulókról sem, tízes ta-
nulmányi átlagáért Adorjáni Fe-
rencz Patrik, Magyarosi Anna Édua 
(5. A osztály), Kuti Alfonz Attila, 
Máté Zenina (5. B osztály), Kincses 
Dorinka (6. osztály), Szabó Éva Bí-
borka (7. A osztály) és Gaál Sándor 
(7. B osztály) kapott elismerést, 
ugyanakkor díjaztak két helyi spor-
tolót is, a fővárosi FCSB labdarúgó-
ját, László Mátyást, valamint az 
európai elitben szereplő Biró Krisz-
tián birkózót – sorolta Takács 
Mózes. 

Mindenki jól szórakozott 
„A meghívottak vendégként jöt-

tek, és barátként tértek haza, ez 
pedig fontos számunkra” – mondta 
lapunknak adott értékelőjében a 
község elöljárója. A Gyulakutai 
Napok idei kiadása a pihenés, a ba-
rátság, a szeretet ünnepe volt, ezért 
elérte a célját, és jelzi, hogy a köz-
ségnek van múltja, éli jelenét, és jö-
vője is biztosított – jelentette ki 
Varga József, aki szerint mindenki 
erőt tudott meríteni az ünnepből, és 
erőt tudott adni másnak is, mert le-
hetőség adódott a visszatekintésre, 
az emlékezésre is, hazatértek az el-
származottak, felkeresték a szülői 
házat, újra megerősödtek a rokoni 
kapcsolatok, valamint a szülőföld 
szeretete a külföldön élő elszárma-
zottakban is. 

A polgármester úgy véli, minden 
színpadi fellépő sikert aratott, az 
óvodásoktól és néptáncosoktól 
kezdve a lemezlovasokig és a kon-
certezőkig, Delhusa Gjon is jó be-
nyomással távozott Gyulakutáról. 
Mindenki jól szórakozott, sok pozi-
tív visszajelzés érkezett a progra-
mok és a tűzijáték kapcsán, talán az 
utóbbi években nem is volt ennyire 
sikeres a Gyulakutai Napok rendez-
vénysorozat, szombat este pedig 
három-négy ezer ember gyűlt össze 
a téren a koncertekre. 

A Román Vasúttársaság (CFR) 
szolgáltatásáról anekdotakötetet le-
hetne írni. Merthogy a 21. század-
ban, az Európai Unió egyik 
tagországában igencsak kalandos és 
kiszámíthatatlan egy vasúti utazás. 
Még rövid távon is. A minap történt 
a Marosvásárhely–Kolozsvár útvo-
nalon, a CFR 15.25 órakor induló 
járatán, amelyről Kolozsvárra  
utazva át kell szállni Székelyko-
csárdon. A kincses város felé tartó 
vonat a Vásárhely felől érkező után 
hat perccel indul, így van idő az át-
szállásra. Elméletileg. Mert gyakor-
latilag – amint korábban jeleztem – 
minden előfordulhat a román vas-
utakon. A nagy melegre hivatkozva 
az átlagnál lassabban közlekedtek a 
vonatok. Állítólag ilyenkor kitágul-
nak a sínek, elgörbülnek és már 
nem biztonságosak. Valószínűleg 
jobb helyeken ez huzamosabb ideig 
tartó kánikulában fordul elő, aznap 
azonban, bár meleg volt, jóval ala-
csonyabb volt a hőmérséklet, mint 
hőségben. Mint tudjuk, ha egy járat 
késik, a többi menetidejét is befo-
lyásolja. Igaz, a nagyobb, közel fél-
órás késést némiképpen sikerült 
behozni, de Székelykocsárd előtt 
még mindig néhány perccel meg 
volt haladva a csatlakozási idő. 
Végül 10 perc késéssel érkezett be, 
pont négy perccel később, mint 
ahogy Kolozsvár felé a másik vonat 
elindult. Természetesen nem vár-
ható el, hogy a menetrendet meg-
változtassák, de csupán 
„emberségből” öt percet igazán vár-

hatott volna a járat, ennyi időt 
ugyanis talán könnyebb behozni.  

A jegyirodában levő hölgy elő-
ször a jóval később, 20 órakor in-
duló „saját” járatot ajánlotta, csak 
kitartó érdeklődésre árulta el, hogy 
van egy korábbi „magánvonat” is. 
(S ha már itt tartunk, akkor meg kell 
jegyezni, hogy az ablakok mögött 
ülő CFR-alkalmazottak közül keve-
sen tudnak idegen nyelvet.) A kö-
vetkező aznapi opció végül a 
Brassóból induló magánvonat volt, 
amire „csupán” két órát kellett 
várni. Székelykocsárdon, azon az 
állomáson, amely a rendszerváltás 
óta nem sokat változott. Ugyan-
olyan elhanyagolt, a higiéniai körül-
mények miatt majdhogynem 
használhatatlan mellékhelyiségek-
kel rendelkezik, igaz, volt szappan 

a kagyló mellett, de kéztörlő már 
nem. És a váróteremben egyetlen 
széket (padot) sem helyeztek el. 
Csupán egy ételautomata áll az uta-
sok rendelkezésére. Ezek a körül-
mények egyáltalán nem méltók egy 
nemzetközi vasúti csomóponthoz.  

Várakozás közben azzal „szóra-
kozhattunk”, hogy melyik vonat 
mennyi késik. Mert volt egyórás 
késés is..., mi több, a Brassó felől 
érkező is csupán tíz perccel később 
érkezett be, és a késési időtartamot 
meg is tartotta Kolozsvárig.  

Tudom, sokan jártak így vagyu-
még rosszabbul. Számtalan panasz-
nak adtak már hangot a médiában 
vagy jeleztek direkt módon az ille-
tékeseknek. Gondolom, mind süket 
fülekre találtak. Arról pedig még 
nem is beszéltünk, hogy gyakran 

romlanak el a mozdonyok a nyílt 
pályákon, néha ki is gyúlnak, és 
még mindig arra várunk, hogy a tő-
lünk nyugatabbra tapasztalt kényel-
mes, tiszta vagonokban utazzunk. 
Az is igaz, hogy – uniós támogatás-
sal – szép lassan megújul a Brassó–
Segesvár–Szeben–Déva–Temesvár 
főútvonal és az ezen levő fontosabb 
állomásépületek, mint ahogy a ma-
rosvásárhelyi is. (Más dolog, hogy 
kimaradt a mozgólépcső az aluljá-
rókból.) Ennyi talán elvárható a 
rendszerváltás után több mint har-
minc évvel.  

Szomorú, hogy talán egy-két ma-
gántársaság által működtetett járat 
kivételével a Román Vasúttársaság 
szolgáltatása több mint harminc év 
alatt nem sokat javult. És az sem 
igaz, hogy a vagonok állapotáért, a 
tisztaságért, illetve annak hiányáért 
kizárólag az utasok hibásak. (A 
külső ablakpucolás sem az utas 

dolga...) Az is különös, hogy az ál-
lami intézmények, a szállításügyi 
minisztériumtól kezdve a CFR ve-
zérigazgatóságán és a parlament 
szakbizottságán át a regionális igaz-
gatóságokig csak magyarázkodnak, 
panaszkodnak, és aztán minden 
megy a régi, megszokott kerékvá-
gásban, egy-egy újabb televíziós 
hírig, ami újabb mozdonytűzről 
vagy szerelvénykisiklásról tudósít.  

Arról meg egy szó sem hangzik 
el, hogy a pórul járt utasokat miként 
kártéríti a vasúttársaság olyan eset-
ben, amikor egyértelműen a szol-
gáltatás rossz minősége miatt 
maradnak le a csatlakozásról, vagy 
órákat kell várni. És ugye az idő 
pénz... Azt nem is részletezem, 
hogy a vasúti szállítás – civilizál-
tabb országokban – a környezetkí-
mélő közlekedés alternatív 
megoldása. Ahol, ha kell, több kilo-
méteres távolságra is vonattal in-
gáznak a munkahelyre, és a 
különböző kiegészítő szolgáltatá-
soknak köszönhetően (kerékpártá-
roló) akár a hétvégi kiruccanások 
kiszámítható közlekedési eszköze is 
lehet. Lehet, hogy a Román Vasút-
társaságnál nem csak a szerelvénye-
ket, mozdonyokat kellene 
lecserélni. Hogy ne álljak elő a 
japán példával, ahol néhány másod-
perc miatt a minisztertől lefelé min-
den felelős beosztású vezető feje a 
porba hull.  

Miniszter úr, parlamenti képvise-
lőink, lehet, hogy az autópálya-épí-
tési hajszában, „pihenés” gyanánt jó 
lenne néha ellátogatni a vasúttársa-
ság háza tájára is! Mert ott is van-
nak gondok, megoldani valók. 
Hátha... 

Vajda György 

Minden színpadi fellépő sikeres volt             Fotó: Gligor Róbert László

Gligor Róbert László 

Fotó: Nagy Tibor

Rázós utazás vasúton  
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Idén is hozták a jó formát 
Testvérekkel ünnepeltek a Gyulakutai Napokon 



Közzétette a labdarúgó-szövetség a 
3. liga csoportbeosztását, pénteken 
pedig kisorsolták a bajnoki programot. 
A Maros megyét képvisel  három csa-
pat idén is a 9. csoportba kapott beso-
rolást, amelynek az összetétele 
azonban némileg változik, és néhány 
furcsaságról mindenképpen beszámol-
hatunk. Így például a két kolozsvári 
csapat, a Viitorul és a végül a visszalé-
pések miatt mégiscsak ezen a szinten 
maradt S n tatea nem ugyanabban a 
csoportban játszik majd, utóbbit átso-
rolták a 10. csoportba, ahonnan ide 
hozták a Besztercei Gloria 2018 csapa-
tát. Utóbbiról tudni kell, hogy a tavaly 
a feljutásra pályázott, azonban Szat-
márnémeti és Nagyvárad túl er s ellen-
félnek bizonyult. Az idén ráadásul a 
10. csoportban megjelent a 2. ligából 
kiesett Nagybánya is, így Besztercén 
talán úgy gondolták, könnyebb dolguk 
lesz itt, és err l „meggy zték” a szö-

vetség döntéshozóit is. Az idén felju-
tást célzó Nyárádt nek azonban nem 
csak Beszterce lesz kemény ellenfele, 
hanem vélhet en az ACS Medgyes is, 
amely, noha csak az idén jutott fel, már 
a megalakulásakor az egykori Gaz 
Metan története fonalának újrafelvéte-
lét célozta. És akkor Kudzsirról még 
nem is szóltunk... 

A 10. csoportban, amely a feljutási 
osztályozó szempontjából a 9. csoport 
társának számít, Szatmárnémeti, Nagy-
bánya és Zilah lesznek vélhet en a leg-
er sebbek, miután az idei osztályozón 
a Nyárádt vel szemben alulmaradt 
Nagyváradnak sikerült kivonnia magát 
ebb l a tízesb l (noha a várossal gya-
korlatilag összen tt Félixfürd  és Bi-
harszentandrás itt találhatók), és 
átsoroltatta magát a 7. csoportba... 
Ennek a listának a kapcsán felt nik, 
hogy Szatmárnémetit is utolérte a 
Kelet-Európában (a jelenség Marosvá-
sárhelyt sem kerülte el) oly divatos 
klubklónozás. Az idén két Szatmárné-

meti Olimpia is lesz a 10. csoportban. 
Az egyik a CSM Olimpia, a másik az 
Olimpia MCMXXI. Utóbbi idén jutott 
fel a harmadosztályba. 

Ami a bajnoki programot illeti, 
mindjárt az els  fordulóban megismét-
lik az ACS Marosvásárhely–Nyárádt  
megyei rangadót a kupameccs után, 
erre azonban már nem lehet azt mon-
dani, hogy a felkészülés részét képezte. 
Márpedig mindketten a fels házat cé-
lozzák... 
Két további meccset nyert  
Nyárádt  

Két el készületi mérk zést szúrt be 
a hétvégére a Nyárádt i Unirea 2018, 
hogy mindenkinek játéklehet séget 
biztosítson a keretb l. Pénteken a 4. li-
gában szerepl  Náznánfalva ellen 3-1-
re nyert, szombaton pedig a 3. ligában 
leend  ellenfele, az ACS Medgyes 
ellen 5-2-re szerezte meg a gy zelmet. 
A gólokat Astafei 2, Popa, Fülöp és 
Amancio szerezték. 

Elkészült a 3. liga csoportbeosztása és a bajnoki program 

Mint már megírtuk, az idén nyolc 
csapattal rendezik a n i labdarúgó 1. 
ligát. Most pedig a bajnoki progra-
mot is elkészítették. A marosvásár-
helyi csapat, amely a szövetség 
honlapján ismét Ladies néven szere-
pel, az els  mérk zését augusztus 
26-án, szombaton fél négyt l játssza 
a Besztercei Gloria otthonában, míg 
a második fordulóban hazai pályán, 
szeptember 3-án az ezüstérmes Te-
mesvári Politehnicát fogadja. 

Az oda-vissza alapszakasz után a 
rájátszást két értékcsoportban rende-
zik, a 8. helyen végz  csapat kiesik 
a másodosztályba, a 7. helyezett 
pedig osztályozót játszik a bennma-
radásért. 

Sorsoltak a n i bajnokságban is

Egy arany- és egy ezüstérmet szerzett a 
thaiföldi Ko Szamujban rendezett teqball-vi-
lágkupaversenyen a marosvásárhelyi Tran-
silvania klub sportolója, Barabási Kinga. 
Egyéni versenyszámot nem rendeztek, így 
nem tudta világkupaversenyen is igazolni az 
Európai Játékokon szerzett aranyérmét, n i 
és vegyes párosban azonban egyaránt dönt t 
játszott. 

Vegyes párosban a magyar Katz Balázzsal 
állt asztalhoz, és noha picit döcög sen indul-
tak, meg sem álltak az aranyig. A csoportkör-
ben 0-2-es vereséget szenvedtek a házigazda 
Csanliang/Szíszavad duótól, utóbb azonban 
2-1-re nyertek a Homdi/Taosziri alkotta 
másik thai csapat ellen, valamint 2-0-ra ver-
ték a Diaz/Greco amerikai párost és az indiai 
Ardika Putra/Pongbura duót. Az egyenes ki-
eséses szakaszban a magyar Banyik/Janicsek 
csapat ellen gy ztek els ként 2-0-ra, majd a 
thai Dedzsaron/Vongkamcsan kett s ellen  
2-1-re.  

Érdekes helyzet állt el  a dönt ben, ahol 
a krakkói párja, a székelyudvarhelyi György-
deák Apor és az amerikai Margaret Osmund-
son álltak az asztal túloldalán. A meccset 
2-0-ra, hétre és tizenegyre hozta a marosvá-
sárhelyi/magyarországi páros. 

N i párosban szintén magyar partnerrel, 
Janicsek Zsanettel alkotott párost Barabási 
Kinga, akivel a thai Szíszavad/Homdi, az 
amerikai Gomez/Greco és az Indiát képvi-
sel  Souza/Silva kett st gy zték le a csoport-
ban. Következett az el dönt , amelyben az 
amerikai/brazil Osmundson/Fontes kett s 
ellen nyertek 2-0-ra, hogy aztán a dönt ben 
fejet hajtsanak a házigazda 
Vongkamcsan/Kuntatong párossal szemben 
0-2-re (7, 2). 

Barabási Kinga jelenleg nyolcadik helyen 
áll a n i egyéni világranglistán, párosban a 
hetedik, míg vegyes párosban a 48. helyet 
foglalja el. Ebben azonban nincsenek benne 
még a Ko Szamuj-i eredmények, így az 
utóbbi rangsorban várhatóan látványos javu-
lást eredményez a mostani aranyérem.

Thaiföldi arany és ezüst  
Barabási Kingának

Véglegessé vált, hogy a 2023–24-es baj-
noki idényben tíz csapattal rendezik meg a 
teremlabdarúgó 1. ligát, az összetétel azon-
ban némileg módosult a feltételezésekhez 
képest. Így például, miután a szövetség be-
lement abba, hogy az alig (újjá)alakult sep-
siszentgyörgyi Sepsi SIC egyenesen az 
élvonalban induljon, hasonló kegyet köve-
telt a simándi oimii is, amelyet az osztá-
lyozón a marosvásárhelyi CSM múlt felül. 
Ezek után, miután más klub nem érezte – 
sem anyagi, sem egyéb szempontból – elég 
er snek magát, hogy az élvonalban játsz- 
szon, illetve az el z  idényt 18 meccsb l 18 
vereséggel és 30-206-os gólkülönbséggel 
záró kolozsvári Clujana is belátta, hogy 
jobb lesz neki a 2. ligában, tíz csapat vág 
neki az új idénynek. Ennyien legutóbb a 
2018–19-es pontvadászatban voltak, azóta 
hét csapattal rendezték az 1. ligát. Egyéb-
ként ennek egyik oka éppen az volt, hogy 
az akkor 2. ligát nyer  marosvásárhelyi csa-
pat nem vállalta az indulást az élvonalban, 
ahonnan mások is visszaléptek. 

A kiírás szerint az oda-vissza 18 fordulós 
alapszakaszt két értékcsoportban rendezett 
rájátszás követi, amelybe a csapatok ma-
gukkal viszik az alapszakaszban gy jtött 
pontokat. A legjobb négy újabb oda-vissza 
kört (hat forduló) játszik, ezt követi a három 

gy zelemig játszott dönt  az els  két helye-
zett között. Bronzmeccset nem rendeznek. 
Az alsóházban hat csapat vesz részt, itt csak 
egy újabb kört (öt forduló) játszanak. Az al-
sóház utolsó helyén (összesítésben 10. he-
lyen) végz  csapat kiesik a 2. ligába, 
amelynek a gy ztese feljut az élvonalba. 

A bajnoki program kapcsán: a sorsolás 
nem volt kegyes a marosvásárhelyi csapat 
számára, amely két idegenbeli mérk zéssel 
kezd, ráadásul a bronzérmes és a bajnok ott-
honában. Az els  itthoni mérk zés a Mau-
soleul M r e ti ellen lesz, ez azonban már 
nem az a csapat, amelyet legy zött a 2. liga 
dönt jében, több élvonalbeli veteránnal er -
sített. 

Két tapasztalt játékos tért vissza 
A marosvásárhelyi CSM többnyire a fel-

jutást kiharcoló keretre alapoz az új idény-
ben, visszatért azonban a csapathoz két 
tapasztalt helyi játékos: a 32 éves Szabó 
Zsolt és a 28 éves kapus Mihai T tar. Cos-
min Gherman vezet edz  a klub honlapjá-
nak elmondta, hogy sikeresnek tekinti a 
nyári rendszeres válogató akciókat, több te-
hetséges focista bukkant fel ezeken, néme-
lyek pedig meggy zték, hogy bevegye ket 
a bajnokságra készül  keretbe, vagy az 
U19-es csapatba. Úgy vélte, a csapat legna-
gyobb er ssége, hogy teljes egészében helyi 
játékosok alkotják. 

Rajtra készen  
a teremlabdarúgó 1. liga 

A labdarúgó 3. liga 10. csoportjában szerepl  Maros me-
gyei csapatok programja az els  bajnoki körben, amelyb l ki-
derül az is, hogy kik az ellenfelek ebben a bajnoki idényben: 

1. forduló (augusztus 26.): ACS Marosvásárhely–Nyárádt i 
Unirea 2018, Kudzsiri Metalurgistul–Szászrégeni Avântul  2. 
forduló (szeptember 2.): Szászrégen–Besztercei Gloria, Nyá-
rádt –Gyulafehérvári CSU, Gyulafehárvári CSM Unirea–Ma-
rosvásárhely  3. forduló (szeptember 9.): ACS Medgyes 
2022–Szászrégen, Marosvásárhely–Kudzsir, Kolozsvári Vii-
torul–Nyárádt  4. forduló (szeptember 16.): Szászrégen–Al-
sógáldi Industria, Nyárádt –Beszterce, 
Medgyes–Marosvásárhely  5. forduló (szeptember 23.): Ma-
rosvásárhely–Szászrégen, Alsógáld–Nyárádt  6. forduló 
(szeptember 30.): Szászrégen–Nyárádt , Marosvásárhely–
Gyulafehérvári CSU  7. forduló (október 7.): Gyulafehérvári 
CSU–Szászrégen, Kolozsvári Viitorul–Marosvásárhely, Nyá-
rádt –Gyulafehárvári CSM Unirea  8. forduló (október 14.): 
Szászrégen–Gyulafehérvári CSM Unirea, Kudzsir–Nyárádt , 
Marosvásárhely–Beszterce  9. forduló (október 21.): Kolozs-
vári Viitorul–Szászrégen, Alsógáld–Marosvásárhely, Nyá-
rádt –Medgyes. 

Az idén a visszavágókból is lejátszanak hat fordulót, a 15. 
fordulót december 2-án rendezik, aztán az alapszakasz az 
utolsó három fordulóval 2024. március 9-én rajtol ismét. 

A marosvásárhelyi CSM programja a teremlabdarúgó 1. liga alapszakaszának els  
körében, egyben az ellenfelek listája (egyel re csak az els  két forduló id pontját rög-
zítették): 

1. forduló (augusztus 26.): Temesvári CFR 1933–Marosvásárhelyi CSM  2. forduló 
(szeptember 2.): Galaci United–Marosvásárhely  3. forduló: Marosvásárhely–Mauso-
leul M r e ti  4. forduló: Luceaf rul Buz u–Marosvásárhely  5. forduló: Marosvá-
sárhely–Dévai West  6. forduló: Simándi oimii–Marosvásárhely  7. forduló: 
Marosvásárhely–Dévai CSM  8. forduló: FK Székelyudvarhely–Marosvásárhely  9. 
forduló: Marosvásárhely–Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC. 

A Marosvásárhelyi Ladies bajnoki  
programja az alapszakaszban:  

1. forduló (augusztus 26.): Besztercei Gloria–La-
dies, 2. forduló (szeptember 3.): Ladies–Temesvári 
Poli, 3. forduló (szeptember 16.): Resicabányai 
Banat Girls–Ladies, 4. forduló (október 1.): La-
dies–Kolozsvári U, 5. forduló (október 8.): FK 
Csíkszereda–Ladies, 6. forduló (október 15.): 
Konstancai Farul–Ladies, 7. forduló (október 21.): 
Ladies–CSM Alexandria, 8. forduló (november 5.): 
Ladies–Besztercei Gloria, 9. forduló (november 
8.): Temesvári Poli–Ladies, 10. forduló (november 
12.): Ladies–Resicabányai Banat Girls, 11. forduló 
(november 19.): Kolozsvári U–Ladies, 12. forduló 
(november 24.): Ladies–FK Csíkszereda, 13. for-
duló (december 10.): Ladies–Konstancai Farul, 14. 
forduló (március 1.): CSM Alexandria–Ladies. 
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Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

Bálint Zsombor 

A Limában szerzett két ezüst után a Rio 
de Janeiróban rendezett asztalitenisz-világ-
kupaversenyen két bronzéremmel gazdago-
dott a marosvásárhelyi Sz cs Bernadette. 
N i egyéniben a portugál színeket képvisel  
Maria Xiao és az ukrán Marija Peszocka 
ellen egyaránt 3-1-re nyert, míg a tajvani 
Csen Szu-Jut három játszmában gy zte le. 
Az el dönt ben az els  számú kiemelt, vi-
lágranglista-kilencedik japán Hina Hajatá-
val állt asztalhoz, amelyt l 0-3-ra (8, 7, 6) 
szenvedett vereséget. 

N i párosban válogatottbeli társával, Eli- 
zabeta Samarával két gy zelmet aratott. 
El bb a szlovák Balažová/Matelová párost 
verték 3-1-re, majd a dél-koreai Jun/Kim 
párost 3-0-ra. Az el dönt ben egy másik 
dél-koreai páros következett, az els  számú 

kiemelt Sin Ju-Pin és Dzseon Dzsi-he al-
kotta csapat már túl er snek bizonyult, ett l 
0-3-ra kaptak ki. 

Kevésbé volt sikeres a vegyes páros ver-
senyszám, ahol állandó partnerével, Ovidiu 
Ionescuval 3-0-ra nyertek a chilei 
Ortega/Gomez párossal, a negyeddönt ben 
kikaptak a dél-koreai Sin/Lim kett st l. 

Kiemelésre méltó, hogy mindhárom eset-
ben az els  számú kiemelttel szemben esett 
ki Sz cs Bernadette, aki a limai verseny 
után feljött a világranglista 13. helyére, ami 
az eddigi legjobb helyezése. A riói verseny 
után számításaink szerint pedig pályafutása 
során el ször bekerül a top 10-be, így már 
csak kizárólag ázsiai (hat kínai, két dél-ko-
reai, egy japán) versenyz k el zik majd 
meg. (bálint)

Két bronzérem Rióban

Rajtolt az Európa-liga új idénye is, ké-
s bb, mint a két másik sorozatban, itt azon-
ban csak azok a csapatok indulnak, amelyek 
már a BL-ben alulmaradtak. Ráadásul a tét 
hatalmas, hisz gyakorlatilag a biztos cso-
portkörért játszanak, hisz a gy ztesek már 
biztosan ott lehetnek már minumum a Kon-
ferencialiga csoportkörében, a vesztesek 
pedig kapnak még ugyan egy esélyt, de az 
is lehet, hogy kiesnek a play-offban. Mivel 
a BL korábbi selejtez körében kiesett csa-
patokról van szó, a névsor nem hangzatos, 
de itt van például a svéd bajnok is, amelyet 
a Klakksvík búcsúztatott, illetve valószín -
leg a görög Olimpiakosz Pireusz és a Genk 
sem itt képzelte el a folytatást. A hat meccs-

b l háromban már eld ltnek t nik a küzde-
lem, az egyik gy ztes a Sheriff Tiraspol, 
amely ha továbbjut, akkor Moldovának 
ismét lesz képvisel je a csoportkörben, mi-
közben Romániának még egyáltalán nem 
biztos... 
Eredményjelz  

Labdarúgó-Európa-liga, selejtez kör, 1. 
mérk zések: FK Asztana (kazah)–Ludogo-
rec Razgrad (bolgár) 2-1, Žalgiris Vilnius 
(litván)–BK Häcken (svéd) 1-3, Qaraba  
(azeri)–HJK Helsinki (finn) 2-1, Sheriff Ti-
raspol (moldovai)–BATE Boriszov (fehér-
orosz) 5-1, Slavia Prága (cseh)–SC 
Dnipro-1 (ukrán) 3-0, Zrinjski Mostar (bos-
nyák)–Breidablík (izlandi) 6-2, Olimpia-
kosz Pireusz (görög)–KRC Genk (belga) 
1-0.

A csoportkör a tét



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK szigetelést, kapufestést, 
meszelést, tetőkészítést. 20% 
kedvezmény. Tel. 0758-619-510. (20462) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólapok lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

SZAKEMBER vállal bármilyen építke-
zési munkát, javítást. Anyagot biztosí-
tunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, vas-
kapuhegesztést, kerítéskésztést. Min-
denféle anyagunk van raktáron. Tel. 
0734-938-711, István. (20409) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (20305-I) 

BÁRMILYEN típusú tetőfedést válla-
lunk, fából teraszt készítünk, festünk, 
meszelünk, szigetelünk. Tel. 0770-
859-839. (20421-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-
pusú háztető készítését, kisebb tető-
javítást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdíja-
soknak 10% kedvezmény. Tel. 0745-
680-818, Csaba. (20426-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tetőké-
szítést, külső-belső szigetelést, me-
szelést, javítást és bármilyen munkát, 
takarítást stb. Tel. 0747-508-707. 
(20425) 

TV-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (20469) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20474-I)  

ELHALÁLOZÁS 

 
 
„Én vagyok a feltámadás és az 
élet; aki hisz énbennem, ha meg-
hal is, él”. (János ev. 11,25) 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy  

özv. BALÁZS KATALIN  
(szül. Szász)  

életének 93. évében, 2023. au-
gusztus 14-én elhunyt. 
Drága halottunk földi maradvá-
nyait 2023. augusztus 18-án, pén-
teken 13 órakor helyezzük örök 
nyugalomra a marosvásárhelyi 
református temetőben. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des!  

A gyászoló család. (20472-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Az OrtoProfil munkaközössége 
mély együttérzéssel osz-
tozik Simonfi Csaba kolléga sze-
retett ÉDESAPJA elvesztése 
okozta fájdalmában és gyászá-
ban. 
Az örök világosság fényes-
kedjék Neki! Nyugodjon béké-
ben! (sz-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

MAGÁNCÉG MÉRLEGKÉPES KÖNYVELŐT és ELŐKÖNY-
VELŐT keres 8 órás munkaprogrammal. Érdeklődni a következő 
telefonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-200. (sz.-I) 
A LUMEA CÉG felvesz hölgyeket termelésbe a jeddi üzemébe. Tel. 
0745-520-408. (67416-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Rovar- és rágcsálóirtás 
A Marosvásárhelyi Állatkert és Somostető Igazgatósága értesíti a lakos-

ságot, hogy augusztus 23. és 27. között a Somostetőn szúnyog-, kullancs- és rágcsálóirtás 
lesz. 

 Az említett napokon 21 és 22 óra között a Somostetőt nem lehet megközelíteni, tilos a 
gépkocsi- és a gyalogosforgalom is.  

Kérjük, az önök egészsége érdekében vegyék figyelembe az óvintézkedést!  
Megértésüket köszönjük!  

Megkezdődött Marosvásárhelyen a rovarirtás  
A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft. a Marosvásárhelyen elvégzendő kár-
tevőirtásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 42. sz. szerződés alapján 
augusztus 16-tól 25-ig 21–04 óra között rovarirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.  
A felhasznált termékek a következők: 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  

Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a különböző 
vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdekében, hogy a 
permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 20 
méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy augusztus 16-tól 25-ig este 9 és 
hajnali 4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 
A fertőtlenítőszer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése esetén a következő intéz-
kedéseket kell betartani:  
Belégzésekor az illető menjen friss levegőre. Nehézlégzés esetén forduljon orvoshoz.  
Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az 
irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ruházatot.  
Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket), azonnal alaposan öblítse ki vízzel legalább 
15 percig, a szemet tágra nyitva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  
Lenyelés: azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást. Soha ne adjunk semmit szájon át, ha valaki 
eszméletlen. 
Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket. 

További információért, kérjük, hívja a 0265 256 004-es telefonszámot;  
e-mail:coralmures@coralimpex.ro 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 



 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel augusztusra ártámogatott (ingyenes) orvosi 
analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a 
családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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